

School No.: 40058 Affiliation No.: 520004

MOTILAL NEHRU SCHOOL OF SPORTS

RAI-131029 DISTRICT SONIPAT (HARYANA)

- Winner of International School Award (2008-2011, 2012-2015 and 2016-18)
- No. 1 Ranked Boarding School in "Education World India School Rankings" in "Sports Education" - 2011, 2012, 2013, 2014, 2015, 2016 & 2017 and 'Haryana No. 1' in 2013, 2014, 2016, 2017 & 2018 and Ranked India's No. 14 amongst Co-educational Residential School in 2014, 2016 and 2018.
- Winner of "Green School Certificate-2016-17" and No. 1 School in "Change Maker Category" by Centre for Science and Environment (CSE)
- Affiliated to the Central Board of Secondary Education (CBSE) & Member of the Indian Public Schools' Conference (IPSC), National Progressive Schools' Conference (NPSC) and Member of International Award for Young People (IAYP).

PROSPECTUS SESSION 2021–2022

Please read the instructions in School Prospectus carefully before filling the form. Failure to comply with instructions will result in the rejection of the Application Form.

TELEPHONE

OFFICE:

Principal & Director 0130-2366501

Admn. Officer (Bursar) 0130-2366201, 130-2366502

Fax 0130-2366271

OFFICE TIMINGS

9.00 am. to 4.00 p.m. Monday to Friday 9.00 a.m. to 2:00 p.m. Saturday

Website: www.mnssrai.com Price: 1000/- at School website

E-mail: mnssrai@rediffmail.com

MOTILAL NEHRU SCHOOL OF SPORTS RAI(SONIPAT) – 131029 (HARYANA)

SPECIAL BOARD

1.	His Excellency, the Governor of Haryana	Chairman
2.	Minister of Sports,Haryana	Vice-Chairman
3.	Education Minister, Haryana	Member
4.	Financial Commissioner and Secretary to Govt. of Haryana, Finance Department	Member
5.	Financial Commissioner and Secretary to Govt. of Haryana, Education Department	Member
6.	Commissioner and Secretary to Govt. of Haryana, Department of Sports & Youth Affairs	Member
7.	Principal Secretary to Chief minister, Haryana	Member
8.	Director,Department of Sports & Youth Affairs,Haryana	Member
9.	Deputy Commissioner Sonipat	Member
10.	Principal & Director Motilal Nehru School of Sports Rai	Member Secretary

CONTENTS

S.No.	Article	Page No.
1.	Introduction	4-5
2.	School Activities	6-9
3.	Facilities for Students	10-11
4.	Admissions	12-13
5.	Eligibility Criteria	13
6.	Documents Required to be sent alongwith the Application Form	14-15
7.	Entrance Test	15
8.	Physical Efficiency & Sports Aptitude Test (PESAT)	15
9.	Written Test	16
10.	Medical Examination	17
11.	Admission for Outstanding Sports Person Category	18
12.	School Fees & Other Charges	19-22
-13.	Withdrawals	23-24
14.	Prohibition of Ragging	25-26
15.	Important Information	27
16.	Staff	32-37
17.	Last date for submission of Application Form and dates for Tests	38

Note:

- (i) In case of any dispute, the English version will be final.
- (ii) In case of any dispute the jurisdiction of court will be Sonipat only.

Introduction

The Motilal Nehru School of Sports, Rai was founded in July, 1973 by the Government of Haryana with the prime objective to provide excellent educational facilities with extra emphasis on sports to deserving students. The School is organized on the Public School pattern. It is fully residential and co-educational. The School is a member of the Indian Public Schools' Conference and National Progressive Schools' Conference. It is also a member of International Award for Young People (IAYP). The School is the winner of International School Award (2008-2011, 2012-2015 & 2016-18). The School has been ranked as No. 1 Boarding School in 'Education World India School Rankings' in "Sports Education" in 2011, 2012, 2013, 2014, 2015, 2016 & 2017 and No. 1 School in Haryana in 2013. 2014, 2015, 2016, 2017 & 2018 and ranked India's no. 14 amongst co-educational Residential Schools. It is also the winner of Green School Award-2013 and No. 1 school in Maker Category" by Centre for Science and **Environment (CSE).** The School is affiliated to the Central Board of Secondary Education for the Secondary (Class X) and Senior Secondary (Class XII) Examination. Our endeavour is to help and guide the students in their vigorous pursuit of excellence in academics and sports.

The administration of the School is vested in a Special Board for the School constituted by the Government of Haryana. The expenditure on academics and sports is heavily subsidised by the state government.

Location

The School is located at Rai, district Sonipat. Rai is popularly known as "Beeswan Meel" and is about 37 kms north of Delhi on the Sher Shah Suri Marg (N.H. No.1). There is frequent bus service from Delhi's Maharana Pratap Inter State Bus Terminus, Kashmiri Gate to Rai "Beeswan Meel." Buses coming from Chandigarh and Punjab will drop passengers on request at Beeswan Meel. The nearest town (District Headquarter) and Railway Station are at Sonipat, about 13

kms from the School. The nearest airport is at Palam (Delhi).

Campus

Spread over about 250 acres of verdant splendour, the magnificent campus covers the school building, academic and administrative blocks, hostels, residential accommodation for staff, Auditorium, Athletics Stadium, Swimming pool, Gymnasium, Tennis Courts, Basketball and Volleyball Courts, Equestrian lines, Football and Astroturf Hockey fields, Squash Court, School Infirmary and miles of boulevards skirted by majestic avenues, a Multipurpose Hall, 10m Indoor Rifle Shooting Range, a Cricket Pavilion & a Sewage Treatment Plant (STP).

The School buildings are specially designed and are sheer architectural beauties. Our sports and games infrastructure is most modern and one of the best in the country. Our campus is a perfect setting and an ideal environment for intellectual, aesthetic and physical development of the chosen few who are fortunate to get admission in our school.

Our Motto

The School motto is enshrined in the Sanskrit expression "उर्घोभव" meaning "Rise High". Thus all our efforts are directed to help our students to forge ahead providing them with the right opportunities and an ideal environment for harmonious development of the personality. We endeavour to instil in the students a sense of responsibility and initiative to become useful members of the society so that they can competently play their important roles in the nation building process.

Staff

The academic and administrative head of the School is the Principal & Director. The P&D is assisted by the Vice-Principal,

Headmistress and Administrative Officer (Bursar). The teaching staff consists of fully qualified and trained teachers with the necessary attributes and aptitude to work in a residential school.

Our coaches are drawn from two sources:- our own establishment and Sports Authority of India. Each one of them, besides being a good sportsperson is a virtual expert in his/ her discipline. The coaching they impart in various sports and games is modern and scientific.

School Activities

The School activities or curriculum is broadly covered under three heads, viz. Academic or Curricular, Sports and Games and Work Experience or Co-curricular.

ACADEMICS

Affiliations and Examination

The School is affiliated to the Central Board of Secondary Education, New Delhi and prepares the students for the All India Secondary Examination (Class X) and the Senior Secondary Certificate Examination (Class XII) following the 10+2 pattern of education. All streams are offered and thus the students can prepare themselves for courses in Humanities, Science, Medicine, Engineering, Commerce and so on. The medium of instruction is English with adequate emphasis on the learning of Hindi as well.

Progress Reports and Promotions

A report on the performance of a student during the term is communicated to the parents at the end of each term through Progress Reports. These Reports contain a record of the student's progress and achievement in academics, general conduct and other co-curricular activities. Promotions are made as per regulations promulgated by CBSE.

Extra Coaching

Private tuition is prohibited. However, the School may arrange special coaching for students of classes X and XII during vacations on payment, if need arises. Special coaching for entrance examination in Medicine, Engineering, NDA, etc. is also arranged.

Prizes

There is a liberal scheme of prizes where a spirit of healthy competition is inculcated for achieving distinction in academics, sports & games and other activities.

SPORTS AND GAMES

The School is fully equipped to train students in almost all disciplines in sports and games i.e. Athletics, Gymnastics, Swimming, Basketball, Hockey, Lawn Tennis, Boxing, Cricket, Football, Horse Riding, Volleyball, Rifle Shooting. The best possible facilities in terms of modern equipment, spacious playfields and expert coaching staff provide the students with every opportunity to excel in sports and games. Our coaching system also trains the students to develop the traits of leadership, team spirit, co-operation and sportsmanship.

Fencing, Taekwondo and Archery disciplines have been introduced in the year 2018.

We have an Olympic-size Swimming pool, a modern Gymnasium, lush green Tennis Courts, Rifle Shooting Range, two Squash Courts and well equipped fields and facilities for all other major and minor games.

It is a great privilege for our school that our school has become the first in the country to have an AstroTurf for Hockey in the school campus. It is not only helping the budding Hockey players of the school but also of the state, who are able to use it to improve their skills in the game considerably and contribute to the growth of the game at state and national level. It is our endeavour that this school of the state of Haryana will be able to prepare maximum number of players for the national team and help the country to bring back its past glory.

Every student is expected to gain proficiency in at least one game by the end of the Secondary School Examination.

School programme for sports development nurtures the child with Basic Foundation Course at junior wing. On induction student is introduced to Atheletics, Gymnastics and Swimming disciplines and a certain benchmark is kept at successive stage to identify and develop motoability skills. Coaches identify the potential of student for sports specific and there after train the child to attain proficiency in at least one game.

Adequate coaching and practice is given both in the morning and evening sessions. The school teams in various sports are encouraged to participate in several State and National level tournaments. Inter-House tournaments are also held in every sports/game. Special coaching camps are held to train those selected students who show encouraging potential in a sport/game. Attendance is compulsory for students selected for these camps and defaulters are fined.

Performance/achievement in sports and games is regularly monitored and graded. A student who does not achieve the minimum acceptable grade, is weeded out from the school.

WORK EXPERIENCE & CO-CURRICULAR ACTIVITIES

Education is incomplete till the students attain values such as dignity of labour, love for fellow human beings, affinity for group activities and selfless help of the needy. These basic character traits are inculcated by a variety of Work Experience and Co-curricular activities. We offer a wide variety of such activities so that every student has a free choice of an activity which he/she likes and for which he/she has an aptitude. Thus the following activities are offered:

Calligraphy, Flower-making, Wood/Metal Work, Photography, Electronics, Industrial Chemistry, Fine/ Commercial Arts, Papier Mache, Book-Binding, Library Service, Clay Modeling, Web Designing, Astronomy and so on. Students are encouraged to participate actively in dramatics, group singing, poetry recitation/writing, journalism, debates and nature study. The work done by the students is regularly evaluated and this assessment in

terms of grades is entered in the student's record.

National Cadets Corps (NCC)

Army, Navy & Air Force Wings of NCC (Junior Division / Junior Wing) are available in the school.

Remount Veterinary (RV) (Senior Division/Senior Wing) NCC is also available in the school.

The House System

The School is grouped under four Houses, namely: Indra, Soma, Surya and Varuna. Each House is directly under the charge of a House Master/Mistress and House Tutors. The House Master/Mistress acts as the local guardian of the child in his/her House.

True to its Public School nature, the School accepts the importance of the prefectorial system. Thus the House Captain, Senior and Junior House prefects actively assist the House Master / Mistress in the efficient running of the House. The House appointments are expected to oversee and carry out the routine administration in the House. The School considers all prefects as important functionaries in the Houses.

All School competitions in every discipline are organised as Inter-House activities. This brings in the spirit of healthy competition, so vital to spot talent and excellence. There are individual and team trophies for every such competition.

Leave

Leave of absence to a student will be granted only:

- a) In case of serious illness or death of a near relative.
- b) for the marriage of a real brother/sister, a maximum of two days leave, excluding the journey period will be granted. No request should be made for leave to attend the marriage of any other relative or other religious, social or family functions.
- c) In case of any sickness, medical fitness certificates from the Medical Officer of a Govt. Hospital upto 4 days of Medical Leave and countersigned by the Civil Surgeon for the medical leave for a period of more than 4 days will be essential to

avoid fine and adverse endorsement in the personal record of the student. (NO MEDICAL FITNESS CERTIFICATE FROM ANY PRIVATE PRACTITIONER WILL BE ENTERTAINED.)

Facilities For Students

The School has excellent facilities aimed at improving the quality of his/her life while at School with us.

School Infirmary

The School has a 25 bed hospital with two Resident Medical Officers assisted by a fully qualified medical staff like Pharmacist, Nurses, Lab. Technician, Ward Attendants, etc. School is in process of developing a sports injury rehabilitation centre. All cases of serious illness are immediately reported to the parents. Minor illnesses are taken care of in the infirmary itself. A record of the student's general health is maintained in the infirmary. If the Resident Medical Officer or the Principal & Director feels that a sick child needs the attention of the specialists, he/she is referred to the General Hospital in Sonipat or Pt. Bhagwat Dayal Sharma P.G.I. Medical Science at Rohtak. In such cases the care and entire cost of the treatment will be borne by the parents/ guardian.

No medical bill will be reimbursed to the child if he/she gets injured inside or outside the school on any kind of tour, i.e. in any part of the country or abroad. Entire cost on the treatment will be borne by the parents / guardians only.

Auditorium

The School has an accoustically designed auditorium to seat about five hundred. Educational, Sports and Feature films are regularly screened here. The stage is also used for cultural and academic activities. The School has an Open Air Theatre (OAT) having a capacity of 1000 persons.

Library and Laboratories

The imposing Science Block houses spacious and modern laboratories for Physics, Chemistry and Biology besides the Craft

Workshop. The School Library, perhaps the most attractive building in the campus, is well stocked, properly catalogued and meticulously maintained. It has reading rooms and stack rooms.

The School has also got departmental libraries in Home Science, Computers & Fine Arts. The classes are also taught through Computer Aided Instructional Systems (CAIS), Projectors & Over Head Projectors (OHPs) and English Language Laboratory.

School Transport

The School transport fleet consists of a Staff Car, three mini buses, a Tata Sumo and an Ambulance. These are made available to the students for travel, for sports engagements, excursions and medical check-up of the students.

Excursions

The School organises hiking/trekking expeditions, excursions and picnics. Our aim is to bring the students closer to nature in her infinite variety and moods.

The Govt./School will not be liable for any damage/charges/compensation on account of injuries/mis-happening, fatal or otherwise, which may be sustained by the student at any time during his/her stay in the school and/or while taking part in sports, extracurricular or excursions/ educational tours or any other of the activities in school or abnormal behaviour or his/ her contracting any illness/disease within or outside the school premises. All expenses that may be incurred on the treatment of such injuries/mishappenings will be borne by the parents and responsibility for care of the child during his/her treatment outside School premises will also be that of the parents.

General Risk & Responsibility

The students will be allowed to proceed home and detained to participate in any course/sports competitions/ excursions/ educational tours/debates/cultural programmes, etc. at the risk and responsibility of their parents in case they have submitted General Risk Certificate duly signed by them at the time of admission to this school and no compensation will be paid to the parents in case of accident/mishappening and they will not hold the School or its staff wholly or partially responsible for the same.

The school will not be responsible if a student violates School rules/regulations and meets with an accident/ mishappening due to the same either within or outside the school campus.

Mess

The School has two well-furnished and fully equipped messes. All the students eat together in the same hall under the immediate supervision of the House Masters, Tutors and the Hostel Superintendent / Matrons. The food served is wholesome and well balanced as per requirements of the principles of diet.

Career Guidance and Counselling

The School provides expert career guidance and counselling to its students. This helps them in selecting careers in Medicine, Engineering, the Armed Forces, the Civil Services and so on. We may also provide some coaching assistance for entrance examinations for Medical and Engineering Colleges, Merchant Navy and NDA. Our endeavour is to provide maximum guidance and coaching to help our students choose a course of higher study/career of his/her own choice.

Admissions

There will be only one point of entry to the School which is Class IV. Approximately 100 children will be admitted in Class IV. Boys and Girls will be admitted in the ratio 1:1. Number of seats to be filled as mentioned above can be increased/decreased at the convenience of the School/Government.

LATERAL ENTRY ADMISSION

All the remaining vacant seats in other classes will be filled under Outstanding Sports Person (OSP) Category in class IV to IX and XI. These seats will be filled by candidates sponsored by Sports and Youth Affairs Department, Haryana or shall be filled by the school itself after obtaining permission from Sports & Youth Affairs Department of Haryana. The candidates sponsored should be medal winners in Khelo India, National School Games, Khel Maha Kumbh etc. Motilal Nehru School of Sports, Rai will admit such students

based on Physical Effeciency & Sports Aptitude Test and game specific talent test. The admission will be restricted to only those sports disciplines that are available in school.

In case the application is not received by the due date i.e. 14.01.2021 (Thursday), the same will be received with late fee of Rs.500/-upto the last date as fixed and advertised in the newspapers i.e. 29.01.2021 (Friday)

Eligibility Criteria for classes IV and Outstanding Sports Person Category category in classes IV to IX, XI

Class	Age Group should be between	Date of birth should be between
IV 08-10 years		01.07.2011 - 30.06.2013

In no case will this age restriction be relaxed.

Proof of Date of Birth

For proof of Date of Birth, only an extract/a certificate from the "Registrar Birth & Death" kept/issued by the Civil Authorities or Civil Surgeon or any other authority responsible for keeping the authentic record of births will be accepted.

The Date of Birth will be Considered for admission in other classes on the basis of age group of class IV.

No request for change in personal details & DOB will be entertained at any stage later than filling of admission form. Candidature of such candidate will be rejected outrightly, even if selected.

Medical Standards Required For Admission

All candidates considered for admission will have to be medically cleared by a Medical Board constituted for this purpose. Board may recommend any Medical Test for the verification of the age of the child & Physical Medical Fitness. Candidates with flat feet will be considered as medically unfit.

Reservation of Seats

80% of the seats in class IV are reserved for the children whose parents/guardians are residents of Haryana and 20% seats reserved for Non-haryana residents. Reservation of seats will be strictly in accordance with the Government orders.

Documents Required

The following documents are to be submitted by candidates on passing of PESAT and Written Test:

- (a) Certificate of proof of Date of Birth.
- (b) Recent Residence Certificate in the name of father / grand father of the child if parents have mentioned in the Application Form that they are residents of Haryana. <u>People of other states need not send this certificate</u>.
 - Residence certificate in the name of child is not acceptable.
- (c) Any other certificate as per requirement of Application Form i.e. ESM / Defence Personnel / SC / OBC (A) / OBC (B) / Certificate of adoption, Freedom Fighter etc.
- (d) In the case of children from Haryana the onus of submitting an <u>authentic proof of the date of birth</u> of the candidate and a copy of the certificate of residence shall rest with the parent(s) and if at any stage it is proved that the statements made by the parents regarding candidate's date of birth and place of residence, school, class, domicile, category, etc, is wrong, the child shall be debarred from admission or discharged forthwith, if

already admitted. Parents of all prospective candidates are, therefore forewarned about the implications of submitting false statements/certificates with a view to securing admissions for their wards.)

(e) Photograph of the child should have been taken on or after 01.10.2020.

Entrance Test

General Admission to Class IV (the Main Entry Point) is made on the basis of the following Tests

<u>Physical Efficiency and Sports Aptitude Test (PESAT)</u> and Game Specific Talent Test

The Physical Efficiency and Sports Aptitude Test for class IV & Outstanding Sport Person category in classes IV to IX & XI will be conducted at Rai only in the following format:

- 30 meter flying Start
- S.B. Jump (cm)
- Medicine Ball Put upto 10 yrs 1 kg (above 10 yrs 2 kg meters)
- 6x10 m Shuttle Run (Sec.)
- Forward Bend & Reach (cm)
- S.V. Jump (cm.)
- 800 M. run (min. sec)
- Game specific talent test.

If candidate qualifies PESAT (cut off will be decided, based on threshold of merit of PESAT), then he/she will be called for Written Test (qualifying marks for the test will be 40% in each subject).

Written Test For Class IV

There will be a written test for all eligible candidates i.e. who are studying in or have passed Class III. The Written Test will have the following subjects (Papers):-

Subjects	Maximum Marks
(i) Hindi	30
(ii) English	30
(iii) Mathematics	30
(iv) G.K.	10

The general standard prevalent in class III of any good school in the country particularly in the State of Haryana will form the basis of these tests. Except in the Language papers, candidates will have the option to answer either in Hindi or English.

Syllabus for the Written Test for Class IV

The Course for the Written Test for admission to class IV is based on the NCERT / Haryana Education Deptt. Syllabus of class III.

Note: (i) The subjects of tests including languages and the style of question papers may be changed within limits of the prescribed syllabi.

Written Test for Class IV and Outstanding Sports Person Category in classes IV to VIII

In class IV and Outstanding Sports Person category in class IV to VIII the Written Test will have the following subjects (papers):

(i) English (ii) Hindi (iii) Maths (iv) G.K.

Written Test for Classes IX & XI for Outstanding Sports Person Category will have the following subjects (Papers)

(i) English (ii) Science

(iii) Maths (iv) Social Science

The Syllabus for the test will be based on NCERT / Haryana

Education Dept. syllabus of classes VIII & X as the case may be.

Medical Examination

For the admission to class IV and Outstanding Sports Person category in classes IV to IX & XI only those candidates who stand in merit of PESAT and get qualifying marks 40% in Written Test will be called for a medical examination. All students prior to being finally selected for admission to the school will be medically examined by a Medical Board according to the standards prescribed by the Special Board for the School.

The merit list will be prepared on the basis of candidates who will get maximum marks in the Physical Efficiency & Sports Aptitude Test (PESAT).

Note: The student's achievement/performance in Sports in particular & Academics in general will be reviewed every year and the students not performing up to the required standard will be weeded out from the school.

The school session starts in April. Initially all admissions will be made on PROVISIONAL basis until time that all cases are thoroughly scrutinised and facts regarding age category and place of residence have been verified to the satisfaction of the School Authorities.

- Note: 1. Please note that no correspondence on the performance of the candidate in the PESAT OR WRITTEN TEST will be entertained. It is highly confidential. The decision of the Selection Committee will be final and binding for all.
 - 2. The school administration takes due care to ensure that the parents of all prospective candidates get the information regarding Physical Efficiency & Sports Aptitude Test, Written Test and Medical Examination well in time, and sends this information on school website or through SMS, you are advised to visit school website on regular basis.

 If there is any dispute for non-receipt of information well in time regarding Written Test, PESAT, Medical Examination and selection for admission, the <u>jurisdiction of court will be</u> Sonipat only.

Admission under Outstanding Sportsperson Category

Vacant seats available during academic session 2021-22 will be offered for admission (Boys & Girls) to various classes under Outstanding Sportsperson Category on the basis of tests and trials in relevant discipline. The students must be between 08 to 18 years of age. The candidate must have participated at open school Nationals or have got I, II & III position in School State/Open State Tournaments. Preference will be given to position holder & participation at National Level OR position holder at state level within two years from 2019 to 2020

The facility to appear in X and XII Board from open school will be offered to bright sports persons so that they can concentrate on sports and are not burdened by academics. The same will be done in exceptional cases on the recommendation of Principal & Director ,MNSS,Rai.

Joining Instructions

Students finally selected for admission are sent joining instructions. Once admission has been accepted, the student is given a School Number which remains with him/her throughout his/her stay in the school. All correspondence pertaining to the child should bear this number and all articles brought from home by the student should be marked with this number with indelible/marking ink or woven.

School Fees and Other Charges

The School does not accept any money – in cash or by cheques. All School dues are to be paid by Crossed Bank Draft only drawn on the State Bank of India. Motilal Nehru School of Sports, Rai-131029 (Branch Code 6838) or of any other Bank

drawn on their Sonipat/Delhi Branch and payable to the Principal & *Director, MNSS Rai.* The Draft and all the other required documents must be sent to the School by Registered Post as and when directed by the Office failing which a late fee fine of Rs. 30/-per thousand or part thereof for every 15 days or part thereof shall be charged (minimum Rs. 200/-) upto re-opening of the school after summer/winter vacation failing which, the student will not be allowed to join the school. School fees deposited will be refunded as per norms. School Number and name of the student should also be mentioned on the back of the Bank Draft.

Admission Fee

An Admission fee of Rs. 2000/- is required to be sent alongwith the School fee and other documents.

Security Deposit

A Security Deposit of Rs. 1,00,000/- will be deposited by the parents of each child at the time of admission. The same is refundable after deducting dues, if any alongwith other deposits on passing the class XII by the concerned student.

The security will be forfeited & be remained on the disposal of school on account of adjustment of any pendency in case of removal/withdrawal of a student.

School Fee

For Boarders

Sr.	Category	Tuition Fee Classwise		
No.		(per annum)		
		IV - VIII	IX - X	XI - XII
1.	All girl students	NIL	NIL	NIL
	of Haryana State			
2.	Ward of Pink	Nil	Nil	Nil
	& Yellow Card			
	Holders of			
	Haryana State			
3.	All boy students	Nil	6000	9000
	of Haryana State			
4.	Non-Haryanvees	20000	22000	25000
	& Detainees			

(This includes tuition fee, use of Games Equipment, Science & Computer labs, Library, Medical facilities, Educational tours, etc.)

* Rs. 27,500/- for Boarding & Lodging and Rs. 2500/- for Books & Stationery i.e., total Rs. 30,000/- p.a. will also be charged from all students in addition to the above proposed tuition fee.

Notes:

- 1. 20% concession in Tuition fee will be allowed to real brothers/sisters (only up to 2 children)
- 20% concession in Tuition fee will be allowed to the Boarder students of School employees.
- 3. Horse Riding fee will be charged @ Rs. 200/- p.m. from the concerned students.

For Day Scholars

(Wards of School Employees only)

Sr. No.	Category	Tuition Fee Classwise (per annum)			
		IV - VIII X - X XI - XII			
1.	Wards of School Employees	NIL (Keeping in view the policy of Govt. of Haryana dated 18.06.09 for reimbursement of fee Rs. 6000/-p.a. per student upto two children)			
2.	For Lunch	Rs. 7500/- p.a.			

Note:

1. Rs. 2500/- will be charged for Books & Stationery per student per year.

a) Personal Account

From Class IV to IX Rs. 3,000/-From Class X to XII Rs. 3.500/-

IT DEPENDS UPON THE PARENTS IF THEY WANT TO DEPOSIT SCHOOL FEE IN ONE INSTALMENT. HOWEVER, PARENTS WILL HAVE THE OPTION TO PAY THE ABOVE SCHOOL FEE IN TWO EQUAL HALF YEARLY INSTALMENTS PAYABLE BY 20TH MAY AND 20TH OCTOBER EVERY YEAR.

The demand notice of school dues is generally sent to all the parents. However, if the same is not received by the parent, it is obligatory on the part of the parents to deposit the school dues by the due date failing which <u>late fee fine</u> shall also be charged.

Note: Whenever a student is detained in the same class he/she will have to pay school fee as shown at Sr. No. 4 for one year. The School authorities will, however, have full discretion as to whether such a student should be allowed to continue in the school after such detention even if the parents are willing to accept this condition.

Other Charges Leviable Annually

Besides the School Fees, the school charges other dues from the parents of boarders, which are as follows:

Security Deposit (Refundable) (On Rs. 100000/-initial admission only)

initial aurilission only)

Personal Account Class X to XII

Other Classes

Clothing Money at the time of admission(for school uniforms)

Rs. 8200/-Rs. 7200/-Standard deduction

Rs. 20,000/-

NOTE:

- 1. The clothing money in respect of all students in the subsequent years will be charged as may be necessary to maintain a credit balance of Rs. 12000/- at the start of each session.
- 2. The rate of standard deduction is Rs. 3500/- per Boarder and Rs. 1600/- from Day Scholars per annum to meet his/her minor and sundry expenses on facilities like cinema, entertainment, postage, school magazine/monthly news letter, haircut, washing charges of clothing items, repair of school uniform, private books / work books etc. and is debited from the student's personal account irrespective of his/her stay in the school. There will be a credit balance in Personal Account as above (b) at the start of each session.
- 3. A fee of Rs. 200/- p.m. in adddition will be charged from the students who opt Horse Riding discipline in the school.
- 4. The Charges mentioned at Sr. Nos. (2) and (3) above will be on the actual expenditure basis, and balance at the credit of a Boarder at the end of each session will be carried forward to the next year's account. Similarly, the debit balance will be made good next year.

Pocket Money

A student is advised to deposit all the cash (minimum Rs. 1000/-) with his/her House Master/House Mistress who will allow him/her to withdraw a reasonable amount from the deposit from time to time, if

he/she is satisfied with the reasons for such withdrawals. If the child is found in possession of any cash, the same will be forfeited and deposited in a welfare fund.

Parents are advised to open their child's Saving Bank Account in the State Bank of India (Branch in the school) when they come to leave him/her initially and a certain amount of money should be deposited in it from time to time. The students are allowed to withdraw this money only with the permission of their House Master/House Mistress. This is very helpful in training the children to operate their own bank accounts and to meet their urgent requirements.

Withdrawals

- a) Notice of withdrawal of a student from the school must be given two months before the commencement of the next session. Failure to give this mandatory notice will lead to forfeiture of security deposit. In case a student is withdrawn he/she rejoins the school after the declaration of the annual result, fee for first term will also be charged in addition to forfeiture of security deposit.
- b) (i) No student will be allowed to leave the school up to class 12. Parent will have to submit a bond at the time of admission in the school that in case they withdraw their child after admission they will be liable to refund the entire subsidy availed by them for entire duration of their child's stay at the school.
 - (ii) In case any student is asked to leave the school on disciplinary ground or any other reason, the parent shall be liable to refund the entire amount for subsidy availed by the student during his/her stay in the school. The subsidy will be worked out as per formula i.e., the difference of school fee paid by the student and maximum school fee prescribed in the fee structure for the period of his/her stay in the school.
- c) The Principal & Director in the interest of the school can weed out a student from the school for the following reasons:-

- (i) Where in the P&D's opinion, the student fails to accept the discipline of the school and his/her continued presence is considered detrimental to the interest of other students and the school.
- (ii) Where the student's achievement/performance after every 03 years is not found up to the required standard will be weeded out as per the school policy.
- (iii) Where a student fails for the second time during his/her entire academic period in the school.
- (iv) Students admitted, but not showing potential or interest in sports may be weeded out from the academic year 2021-2022.
- (v) This would be in the interest of the student, so that he/she may leave the school when he/she is till young enough to benefit by joining a school more suitable to him/her. In all such cases the security money will be refunded on the discretion of Principal & Director.
- (vi) The school will not be responsible if a student violates School rules/regulations and meets with an accident/mishappening due to the same either within or outside school campus.
- (vii) Continuous absence from the School for more than 15 days without prior permission of the competent authority.
- (viii) Where a student leaves the School premises without seeking permission.
- d) Or student leaves school on account of home sickness/ chronic diseases (detail is on pg 24) or is withdrawn by his/her parents or any ground.

In both the cases as explained above (a) & (b) the parents shall have to deposit the entire amount of subsidy availed by the student given under various heads approximately 1.00 lac per year (actual amount will be calculated at the time of removal/withdrawal).

Prohibition of Ragging

Ragging of students in the school is prohibited. Any student accused of ragging would be given a chance to explain his conduct and position, and if found guilty, would be straightaway suspended/ expelled from the School and legal proceedings can also be initiated against him.

Chronic diseases

The admission, already granted to those students who had Chronic Diseases as under prior to the admission and were concealed by the parents, will be cancelled and the child will be removed from the school forthwith:-

- 1. Central Nervous System (C.N.S.)
 - a) Epilepsy b) Eneuresis c) incontinence of urine
 - d) Migraine
- 2. Cardio Vascular System (C.V.S.)
 - a) Any organic disease of Heart and Blood vessel
 - b) Congenital Heart Disease
 - c) Murmur
 - d) Hypertension
- 3. Respiratory System
 - a) Bronchial Asthma
- b) T.B.
- c) Allergic Bronchitis
- d) Allergic Rhinitis
- 4. Skin Psoriasis

- 5. Psychiatry a) Schizophrenia
 - b) Drug Abuse
- 6. Coagulation Disorder Haemophilia
- 7. Metabolic Disorder Juvenile Diabetes
- 8. Renal Diseases a) Nephritic Syndrome
 - b) Ch. Nephritis
- 9. Hormonal Disorder Hypo & Hyper Thyroidism
- 10. ENT Ch. Sinusitis
- 11. Any Chronic Disease of Liver & Spleen

Important Information

- The Entrance Admit Card taken online is a very important document and should be properly preserved. This card is to be brought by the candidate on the day of the Physical Efficiency & Sports Aptitude Test and also on the day of Written Test and again on the day of Medical Examination/Interview if called for. Candidate will be refused entry without this card.
- 2. Please note that the Venue, Date & Time of Exam & other tests will not be changed under any circumstances.

PRIDE OF THE SCHOOL 2019-20 CLASS XII

Stream	Name of Student	Percentage
First in Science Stream	KHUSHBU (SG-1188)	87.6%
First in Commerce Stream	ASHIMA (IG-1163)	92.8%
First in Arts Stream	TANVI (SG-1183)	96.4%

HIGHEST MARKS IN DIFFERENT SUBJECTS (2018-19)

Subject(s)	Marks	Name of Student(s)	School NO.
English Core	97	Deepanshi	VG-1147
Hindi	05	Anshul Kumai	SMG-1151
HIIIGI	95	Sumit	S-1143
Mathematics	95	Ankit Kumar	I-1183
Physics	95	Nitesh	S-1148
Filysics		Vinayak Kathuria	S-1164
Chamiatur	95	Hardik	SM-1149
Chemistry		Nitesh	S-1148
Biology	85	Paramveer	S-1144
Info. Practices	95	Kartik	SM-1150
History	94	Deepanshi	VG-1147
Geography	99	Deepanshi	VG-1147
Economics	91	Ishu	SMG-1160
Business Studies	95	Ishu	SMG-1160
Accountancy	95	Ishu	SMG-1160
Physical Education	98	Hardik	SM-1149
Music (Hindustani Vocal)	100	Elsa Jose	VG-1158
Dance (Bharatnatyam)	95	Sonia	SMG-1237

RESULT ANALYSIS OF A.I.S.S.S.C CLASS XII (2018-19)

Stream	Total No. Of Distinctions (All Subjects)	Total No. Of Distinction(s) per student	Total No. Of A-1 Grade per student
Science	120/205	120/41	32/41
	(58.53%)	(2.92%)	(0.78%)
Commerce	35/75	35/15	8/15
	(46.66%)	(2.33%)	(0.53%)
Arts	105/135	105/27	24/27
	(77.7%)	(3.9%)	(0.9%)

PRIDE OF THE SCHOOL 2019-20 CLASS X

Name of Student	Percentage
(Toppers)	
SAGAR (V-1247)	92.8%
RINSHU (VG-1265)	92.4%
ASHISH(SM-1260)	91.2%

CONGRATULATIONS TO STUDENTS WELL DONE STAFF!

SPORTS ACHIEVEMENTS AT INTERNATIONAL LEVEL SINCE

INCEPTION

Sr. No.	Name of Student/Alumni	Games Competition By	Year	Name of Game & Achievement
1.	Ms Karupali Patel (Arjuna Awardee)	Indo-Romanian Championship Delhi-1985	1985	Gymnast participation
2.	Ms. Nirmal Gulia	Indo-Romanian Championship Delhi-1985	1985	Gymnast participation
3.	Ms. Sumana Das	Jr. Asian Champ. Delhi	1992	Gymnast participation
4.	Ms. Kaberi Saha	Jr. Asian Champ. Delhi	1992	Gymnast participation
5.	Col. R.S. Bhanwala	Asian Games -1990	1990	Rowing participation
6.	Sh. Kapoor Singh	SAF Games, Dhaka	1993	Athletics participation
7.	Sh. Vikas Sheoran	SAF Games, Dhaka	1993	Athletics participation
8.	Sh. Raj Singh Chauhan	Asian School Championship Sri Lanka	1993	Football paritcipation
9.	Ms Manikankana Baruah	SAF Games, Dhaka	1993	Swimming paritcipation
10.	Ms. Pallavi Dutta	SAF Games,Dhaka	1993	Swimming paritcipation
11.	Ms. Sangeeta Karwasra	SAF Games, Dhaka	1993	Volleyball paritcipation
12.	Ms. Mamta Karwasra	SAF Games,Dhaka & Asian School Championship,Colombo	1993	Volleyball participation
13.	Ms. Navneet Lather	Asian School Champ.	1994	Football paritcipation

13.	Ms. Navneet Lather	Asian School Champ. Indonesia	1994	Football paritcipation
14.	Ms. Chitra Sarwasa	Test Matches,SriLanka	1994	Volleyball participation
15.	Ms. Gayatri Rana	Asian School champ.,Singapore	1996	Volleyball participation
16.	Mr. Rajiv Kumar Dahiya	Horse Riding Olympics,Sydney	2000	Equestrian participation

17.	Mr. Pankaj	Asian School	2007	Basketball
18.	Mr. Veerpal	Champ., Vietnam Asian School	2007	participation Basketball
10.	wii. veerpai	Champ., Vietnam	2007	participation
19.	Mr. Ajay Kherwa	AFC Youth Cup(U-20),	2005	Football
		Mumbai		participation
20.	Mr. Pawan Kumar	AFC Football Festival(U-	2008	Football
		14),Tehran(Asian Football		participation
		Cup Federation)		
21.	Mr. Pawan Kumar	AFC Youth Cup (U-14)	2008	Participation
		Tehran	2009	Football
		AFC Cup(U-16), Abu Dhabi		
22.	Ms. Nidhi	Asian Cup Champ., Thailand	2014	Volleyball
22	M D'd D 1 1		2014	participation
23.	Ms.Ritika Deshwal	Asian Cup Champ., Thailand	2014	Volleyball Participation
				Participation
24.	Pooja Sangwan	Asian Championship,	2015	Participated in Asian
		Beijing,		Championship
		China Senior National Rowing	2017	Senior National
		Championship	2017	Rowing
		Championship		Championship-2
				silver medal
		18 th Asian Games, Indonesia	2018	6 th position
25.	Mr. Narender		2017	Gold
26.	Mr. Vikramjeet			Gold
		Gymnastics International		
		Tournament at		
27.	Mr. Sahil	Uzbekistan(Tashkant)		Gold
28.	Mr. Sagar	Invitational		Gold
29.	Ms. Gaura			Silver
30.	Mr. Neeraj			Silver
31.	Ms. Khushi			Bronze
32.	Ms. Kajal			Bronze
33.	Ms. Saloni			Bronze
34.	Col. Satyavrat Sheoran	The Deptt. Chief The	2018	Jakarta
		mission of Indians Team at		
		Palembang, 18 th Asian		
2.5	C 1 D " D 1"	Games, Indonesia	2010	T 1
35.	Col. Rajiv Dahiya	Manager Horse Riding, 18 th Asian Games, Indonesia	2018	Jakarta
		10 Asian Games, indonesia		

OFFICERS/OFFICIALS

Principal & Director Sh. Shyam Lal Poonia (IAS)

Vice Principal Mrs. Moushumi Ghoshal

Resident Medical On deputation from Health Deptt.

Lt. Col. Mohit Kapoor (Retd.)

Officer

Accounts Officer Sh. Vinod Jain (Addl. Charge)

Headmistress Mrs. Sarita Chahar

Administrative Officer

ACADEMIC STAFF (MASTER SENIOR WING)

	<u>Name</u>	Subject	Qualification
1.	Mrs. Rekha Lohan	Geography	B.A. (Hons.), M.A. (Geog)., M. Phil., B.Ed.
2.	Mr. P.K. Dhiman	Comp. Science	$\mbox{M. Sc. (Comp. Science), M. Com., PGD in CSA, B. Ed.} \label{eq:matching}$
	(Academic Coordinator)		
3.	Mrs. Madhu Sharma	Hindi & Sanskrit	M.A. (Hindi & Sanskrit.), B. Ed
4.	Mr. Ramdhari Sharma	Hindi	M.A. (Hindi), M. Phil., B. Ed.
5.	Mrs. Nimmi Kumari Dassi	Phy. Edu.	M.A. (History), M.P. Ed.
6.	* Mrs. Dinesh Kumari	Maths	M.Sc. (Maths), B. Ed.
7.	Mr. Jitendra Singh	Maths	M.Sc. (Maths), M. Phil, B. Ed.
8.	Mr. A.K. Pradhan	Economics	M.A. (Eco), B.Ed., MBA (Education Management) M.Phil. (Eco)
9.	* Dr. (Mrs.) Anju Vijairun	Chemistry	M.Sc. (Chem). B. Ed., Ph. D.
10	.* Mrs. Neelu Dahiya	English	M.A. (Eng), B. Ed.
11.	.* Mrs. Mamta Upadhyay	Dance	M.A. (Dance) Sr. Dip. (Dance), Parthma (Dance)
12	.Mr. Garish Channan	Music	M.A. (Musical Vocal), M. Phil., B. A. (Tabla)
13	.Mr. C.K. Ranga	Comp. Science	B.E. (Comp Sc. & Engg.)
14	.Mr. B.N. Tiwari	Physics	M.Sc. (Physics), B. Ed., MBA (Education Management)
15	. Mrs. Narinder Kaur	Biology	M.Sc. (Microbiology), B. Ed.
16	. Mrs. Anjana Pahwa	Maths	M.Sc. (Maths), B. Ed.
17.	. Mrs. Neelam Ahlawat	English	M.A. (Eng.), M. Ed. in Educational Management, BA(HRM)
18	. Mrs. Reema Sharma	Physics	M.Sc. (Phy.), B. Ed., MCA,
19	. Mr. V.S. Shekhawat	Chemistry	M.Sc. (Chem.), B. Ed.
20	. Dr. Akhilesh Kumar	Hindi	M.A. (Hindi), B. Ed., Ph. D (Gold Medalist)

21. Mrs. Babita Hooda	English	M.A. (Eng.), M.Ed., M.Phil.
22. Mr. D. D. Tiwari	Maths	M.Sc. (Maths), B. Ed., L.L.B.
23. Mr. Parvinder Malhan	Biology	M.Sc. (Zoology), B. Ed
24. *Mr. Pankaj Verma	Commerce	M.Com., B.Ed., MBA (E.M.)
25. * Mr. P.K. Roy	Geography	M.A. (Geog.), B.Ed.
26. Mrs. Sunita Devi	Hindi	M.A. (Hindi & Skt.) M.Ed, M.Phil, Comp. Diploma
27. Mrs. Kamlesh Kumari	English	M.A. (Eng.), M.Ed., Diploma in Computer, M.Phil.
28. *Mr. Jagtar Singh Sindhu	Maths	M.Sc. (Maths), B.Ed, Comp. Course, MBA (E.M.)
29. *Mr. Sushil Kumar	History	M.A. (Hist.), M.Phil., B.Ed.
30. Mrs. Asha Sharma	Commerce	M.Com., B.Ed., M.Phil.
31. Mrs. Archana Malik	Chemistry	M.Sc. (Chem.), B.Ed.
32. Mr. Manvir Singh Sheorar	n Geography	M.A. (Geog.), B.Ed.
33. Mr. Sumit Kumar,	Librarian	M.Lib.Sc., PGDCA., M.Phil. in Lib.Sc.
34. Mr. Mohan Singh Bhati	Band Master	Matric, Piper Course & Buglar Course
35.Mr. Navdeep Singh	P.T.I.	- (B.A., B.P.Ed.), M.A. (Phy. Edu.), Certificate Course (Volleyball & Yoga), PGD YHE

Master Junior Wing

1	<u>Name</u>	<u>Subject</u>	<u>Qualification</u>
1.	Mrs. Mridula Bala Gupta	Maths	- M.Sc. (Maths), B.Ed
2.	*Mrs. Nirmal Sheoran	Science	- M.Sc. (Bot), M.A. (Eng.), M.Ed.
3.	Mrs. Sushila Rani Duhan	English & Hindi	- M.A. (Eng. & Hindi), B.Ed.
4.	Mrs. Archana R. Batra	Hindi	- M.A. (Hindi), B.Ed P.G. Diploma in Computer Programming
5.	*Mrs. Bharti Bakshi	English	- M. A. (Eng.), B.Ed P.G. Diploma in Computer Application
6.	Mrs. Sunita Mann	English	- M.A. (Eng.), B.Ed.
7.	Mr. R.B. Sharma	English	- M.A. (Eng.), B.Ed., PGCTE
8.	Mr. Vishal Kumar	HIstory	- M.A. (History), B.Ed.
9.	*Mrs. Sangita Arora	Maths	- M. A. (Maths), B.Ed.

10. *Mr. Kalu Ram Badgujjar	English	- M.A. (Eng.), B.Ed
11. Mr. Ashok Saini	English	- M.A. (Eng.), B.Ed
12. Mr. Virender	Punjabi	- M.A. (Punjabi), B.Ed.

^{*} House Master / House Mistress

COACHING/INSTRUCTIONAL

Name		Discipline	Qualification
1.	Mr. H.S. Antal	Hockey	-NIS
2.	Mr. Chandan Prakash	Cricket	- NIS, M.A. (Hist), B.Ed.
3.	Mr. V.K. Dahiya	Football	- NIS, B.A. (Law), L L B. (Professional)
4.	Mr. Chandra Shekhar Sharma	Basket Ball	 NIS, MBA (Edu. Management), B.A., Dip. In Mech. Engg. PG DIP IN SPORTS MANAGEMENT
5.	Mr. S.K. Phogat	Boxing	- NIS, B.A,
6.	Mr. Vinod Kumar Sharma	Lawn Tennis	- NIS, M.Sc. (Human Bio),
7.	Dr. T.S. Kundu	Gymnastics	 NIS, DPEd, MPEd, M.Phil., Ph.D., (Gold Medalist) Int. National Judge
8.	Mr. V.K. Dangi	Shooting	- M.A. (Socio), PGD, PGS
9.	Mr. Raj Kumar Rana	Volleyball	- NIS, BA, BPEd
10.	Mr. Dilbag Singh	Athletics	- NIS, BA
11.	Mr. N.S. Rana	Riding	- National
12.	Ms. Supreet Kaur	Hockey	- NIS, BA
13.	Vinod Kumar	Swimming	-(NIS)
14.	Ms. Pooja	Taekwondo	-(NIS)
15.	Sh. Ravindra	Archery	-(NIS)
16.	Ms. Sonia	Gymnastics	-(NIS)
17.	Mr. G.C. Nautiyal	Gymnastics	-(SAI)

ADMINISTRATIVE STAFF

Mr. Rambir Sharma
 Ms. Sangita
 Mr. Man Singh Dahiya
 Mr. Sachin
 Mr. Surender Atri
 Dy. Supdt.
 Accountant
 M.A.
 Storekeeper
 Matric
 Mr. Surender Atri
 Accountant
 Matric

6. Mr. Anil Kumar Sain Assistant Stenography(E&H)

Mr. Dinesh
 Storekeeper
 M.B.A.
 Mr. Dhanpat
 Storekeeper-cum B.A.

Cashier

9. Mr. Vilesh Cashier B.A.

10. Mr. Puneet Arora Clerk M. Tech11. Mrs. Kiran Rani Clerk B. Tech

12. Mr.Gurdeep Clerk M.A. (Sociology)

13. Mr.Rahul Saini Clerk B.Tech14. Mr.Abhishek Clerk M.A.

15. Mr. Nitin Saroha Steno Typist M. Tech. (ECE)

16. Mr. Mukesh Kumar Tabla Player M.A. Music, Praveen-

tabla

17 Mr. Satish Kumar Clerk B.Sc (CS), MCA

18 Mr. Sanjay Clerk B.Pharma

MEDICAL STAFF

Mr. Shyam Lal Kaushik - Pharmacist
 Ms. Raj Rani - Staff Nurse
 Ms. Sudesh Kumari - Staff Nurse
 Ms. Savita Rani - Staff Nurse
 Ms. Thankamma Jose - Lab Technician

HOSTEL STAFF

1.	Ms. SnehLata Mandal	Matron (Girls Hostel) Sr.Wing	MA(Eng),B.Ed
----	---------------------	-------------------------------	--------------

2. Ms. Usha Sharma Matron (Girls Hostel) Jr.Wing B.A.

3. Ms. Mamta Sharma Matron (Boys Hostel) Jr.Wing MA(Eng), B.Ed

4. Ms. Rajwanti Sharma Matron (Girls Hostel) Sr.Wing M.A. History

5. Mr. Sunil Kaushik Hostel Supdt. (Boys Hostel)Sr.Wing B.Sc.

LAB STAFF

1. Mr. Narender Singh	Lab. Assistant	Matric
2. Mr. Anil	Lab. Attendant	M.A.
3. Mrs. Nirmla Devi	Lab. Attendant	B.A.
4. Mr. Sushil Kumar	Lab. Attendant	12 th

TRANSPORT STAFF

- 1. Mr. Sat Prakash
- 2. Mr. Bijender
- 3. Mr. Sahab Singh
- 4. Mr. Deepak (Tractor Driver)

LAST DATE FOR SUBMISSION OF COMPLETE ONLINE APPLICATION FORM

For Class IV & Outstanding Sport Person Category in classes IV to IX & XI

- a) **14.01.2021** (Thursday)
- b) 29.01.2021 (Friday) with late fee of Rs. 500/- (for all categories)

<u>Tentative Dates for Various Tests Physical</u> <u>Efficiency & Sports Aptitude Test</u>

Class	PESAT	Centre
IV & Outstanding Sports Person Category Classes IV to IX & XI	22-02-2021 to 26-02-2021	At MNSS, Rai

Written Test

Class	Written Test (for those who	Centre
	qualify the PESAT)	
IV & Outstanding Sports Person Classes IV to IX & XI	14.03.2021 (Sunday)	Only at MNSS, Rai



Horse riding display by school students



Gymnastics display by school gymnastics group



Punjabi dance performed by school girls on the occasion of Annual Day



Chief Guest Hon'ble Sh. Sandeep Singh, Minister of Sports and Youth Affairs, Govt of Haryana on the occasion of Annual day



MNSS RAI shooters in their practice session



Workshop being conducted by Ex-student Ms. Charmine Shackelton- Godinho



Save Environment, Save Earth, rally by school students



Hindi play being enacted by school students



विधालय संख्या : 40058 मान्यता संख्या : 520004

मोतीलाल नेहरू खेलकूद विद्यालय

राई - 131029, जिला सोनीपत (हरियाणा)

- अर्न्तराष्ट्रीय विद्यालय अवार्ड विजेता (२००८–२०११, २०१२–२०१५ एवं २०१६–१८)
- ऐजुकेशन वर्ल्ड इन्डिया स्कूल श्रेणी में वर्ष 2011, 2012, 2013, 2014, 2015, 2016 एवं 2017 में 'खेल-शिक्षा' में आवासीय विद्यालयों में प्रथम स्थान प्राप्त विद्यालय एवं वर्ष 2013, 2014, 2016, 2017 एवं 2018 में हरियाणा का सर्वोच्च विद्यालय तथा सहिशक्षा आवासीय विद्यालय में भारत में 14 वें स्थान पर चयनित।
- विज्ञान एवं पर्यावरण केन्द्र द्वारा 'चेंज मेकर श्रेणी' में प्रथम स्थान प्राप्त कर 'ग्रीन स्कूल सर्टिफिकेट 2016—17' व 2017-18 में प्राप्त विद्यालय केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड से मान्यता प्राप्त, इन्डियन पब्लिक स्कूल कॉन्फ्रेन्स (IPSC) नेशनल प्रोग्रेसिव स्कूल कॉन्फ्रेन्स (NPSC) तथा राष्ट्रीय युवा वर्ग सम्मान (IAYP) प्राप्त विद्यालय

विवरणिका सत्र 2021–2022

कृपया आवेदन पत्र भरने से पहले इस विवरणिका में दिये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें। निर्देशों की अवहेलना करने के परिणाम स्वरूप प्रार्थना–पत्र (फार्म) रद्द कर दिया जाएगा।

कार्यालय

प्रधानाचार्य एवं निदेशक प्रशासनिक अधिकारी (बरसर) फैक्स

दूरभाष

:0130—2366501 :0130—2366201, 0130—2366502 :0130—2366271

कार्यालय समय

प्रातः 9.00 बजे से सायं 4.00 बजे तक : (सोमवार से शुक्रवार तक)

प्रातः 9.00 बजे से सायं 2.00 बजे तक : (शनिवार)

वेबसाइट: <u>www.mnssrai.com</u> **मूल्य** रूपये 1000 विधालय वेबसाइट

मोतीलाल नेहरू खेलकूद विद्यालय राई (सोनीपत) हरियाणा

विशेष बोर्ड

1.	महामहिम राज्यपाल, हरियाणा	अध्यक्ष
2.	राज्य खेल मंत्री, हरियाणा सरकार	उपाध्यक्ष
3.	शिक्षा मंत्री, हरियाणा सरकार	सदस्य
4.	वित्तायुक्त एवं सचिव, हरियाणा सरकार, वित्त विभाग	सदस्य
5.	वित्तायुक्त एवं सचिव, हरियाणा सरकार, शिक्षा विभाग	सदस्य
6.	आयुक्त एवं सचिव, हरियाणा सरकार,	सदस्य
	खेल एवं युवा कार्यक्रम विभाग	
7.	मुख्यमंत्री, हरियाणा के प्रधान सचिव	सदस्य
8.	निदेशक खेल एवं युवा कार्यक्रम विभाग, हरियाणा	सदस्य
9.	उपायुक्त, सोनीपत	सदस्य
10.	प्रधानाचार्य एवं निदेशक मोतीलाल नेहरू खेलकूद विद्यालय, राई	सदस्य–सचिव

विषय सूची

क्र.सं. विषय	पृष्ठांक
1. विद्यालय परिचय	46 - 47
2. विद्यालय क्रिया—कलाप	48 - 51
3. विद्यार्थियों को सुविधाएँ	52 - 53
4. प्रवेश	54
5. योग्यता मापदण्ड	55
6. आवेदन—पत्र (फार्म) के साथ भेजे जाने वाले	56
दस्तावेज	
7. प्रवेश परीक्षा प्रक्रिया	57
 शारीरिक कौशल एवं खेल अभिरूचि परीक्षा 	57
9. लिखित परीक्षा	58
10. चिकित्सा परीक्षण	59
11. उत्कृष्ट वर्ग के खिलाड़ियों के लिए	61
12. विद्यालय की फ़ीस एवं अन्य खर्च	61
13. विद्यालय छोड़ना / विद्यालय से निकालना	65
14. रैगिंग पर प्रतिबन्ध	66
15. आवश्यक सूचना	68
16. कर्मचारीगण	73
17. आवेदन पत्र (फार्म) जमा करने की अन्तिम तिथि	78
तथा परीक्षाएँ	

नोट :--

- 1. किसी भी प्रकार के विवाद में अंग्रेजी संस्करण ही मान्य होगा।
- 2. किसी भी प्रकार के विवाद में केवल सोनीपत स्थित न्यायालय ही अधिकृत होगा।

विद्यालय परिचय

मोतीलाल नेहरू खेलकूद विद्यालय की स्थापना हरियाणा सरकार ने जुलाई 1973 में इस उद्देश्य को लेकर की कि आर्थिक रूप से कमजोर एवं योग्य छात्रों हेतू क्रीडा व शिक्षा क्षेत्रों में विशिष्ट स्विधाओं से पूर्ण शिक्षा का प्रावधान हो सके और खेलों पर अतिरिक्त बल दिया जा सके। विद्यालय का संगठन व प्रबन्ध पब्लिक स्कूल पद्धति पर किया गया है। यह विद्यालय पूर्णरूपेण आवासीय व सहशिक्षा पद्धति पर आधारित है। यह विद्यालय इन्डियन पब्लिक स्कूल कॉन्फ्रेन्स तथा नेशनल प्रोग्रेसिव स्कूल कॉन्फ्रेन्स का सदस्य है। यह विद्यालय 'अन्तर्राष्ट्रीय युवा वर्ग सम्मान' संस्था का भी सदस्य है। यह विद्यालय अन्तर्राष्ट्रीय विद्यालय सम्मान (२००८–२०११ एवं २०१२–१५, २०१६–१८) विजेता है। विद्यालय को एजुकेशन वर्ल्ड इन्डिया स्कूल रेंकिंगज में वर्ष 2011, 2012, 2013, 2014, 2015, 2016 एव 2017 में 'खेल-शिक्षा' के लिए आवासीय विद्यालयों में प्रथम स्थान दिया गया है। वर्ष 2013, 2014, 2015, 2016 2017 एव 2018 में हरियाणा का सर्वोच्च विद्यालय तथा सहशिक्षा आवासीय विद्यालय होने का गौरव प्राप्त किया है। इसके साथ ही विज्ञान एवं पर्यावरण केन्द्र द्वारा 'चेंज मेकर श्रेणी' में प्रथम स्थान प्राप्त कर विद्यालय ने 'ग्रीन स्कूल अवार्ड' अर्जित किया है। इस विद्यालय को केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड से दसवीं व बारहवीं कक्षाओं की परीक्षा के लिए मान्यता प्राप्त है। हमारा अथक प्रयास है कि छात्रों को सर्वांगीण विकास के सभी अवसर मिलें।

विद्यालय की समुचित व्यवस्था के लिए हरियाणा सरकार द्वारा एक विशेष बोर्ड की स्थापना की गई है। राज्य सरकार द्वारा शिक्षा और खेल सम्बन्धी व्यय-राशि पर भारी मात्रा में छूट दी जाती है।

स्थिति

हमारा विद्यालय सोनीपत जिले में राई स्थान पर स्थित है जो 'बीसवाँ मील' के नाम से प्रसिद्ध है। यह विद्यालय दिल्ली के उत्तर में 37 कि.मी. की दूरी पर शेरशाह सूरी मार्ग (राष्ट्रीय राजमार्ग नं. 1) पर स्थित है।

दिल्ली महाराणा प्रताप अन्तर्राज्जीय बस अड्डे से राई (बीसवाँ मील) तक पहुँचने के लिए अनेक बसें चलती हैं। चंडीगढ़ और पंजाब जाने वाली बसें भी यात्रियों के निवेदन पर उन्हें (यात्रियों को) बीसवाँ मील पर उतार देती हो। राई से 13 किलोमीटर दूरी पर सोनीपत का रेलवे स्टेशन है। विद्यालय का निकटतम हवाई अड्डा पालम (दिल्ली) है।

परिसर

250 एकड़ में फैला हुआ यह शानदार एवं भव्य परिसर जिसमें विद्यालय की शैक्षिक व प्रशासिनक इमारतें, छात्रावास, कर्मचारियों के आवास, सभागार, खेलकूद स्टेडियम, तरणताल, जिम्नेजियम, टैनिस कोर्ट्स, बास्केटबॉल कोर्ट्स, स्क्वाश भवन, फुटबॉल और एस्ट्रोट्रफ हॉकी मैदान, क्रिकेट स्टेडियम, इक्वेशन लाइन्स, विद्यालय अस्पताल और वृक्षों से आच्छादित भव्य मार्ग भी सम्मिलित हैं, जो मीलों तक फैले हैं। एक बहुउद्देशीय हाल, 10 मीटर अंदरूनी राइफल शूटिंग रेन्ज, टैनिस कोर्ट, क्रिकेट पैविलियन है तथा सीवरेज ट्रीटमैन्ट प्लांट भी है।

इस विद्यालय की इमारतें भवन निर्माण की विशिष्ट पद्धतियों का उदाहरण हैं। इस विद्यालय में खेलकूद के क्रिया—कलाप का ढांचा भी अत्याधुनिक है व संभवतः देश में सर्वोत्तम है। यह विद्यालय एक ऐसा आदर्श वातावरण निर्मित करता है जो चयनित सौभाग्यशाली विद्यार्थियों का बौद्धिक, शैक्षणिक एवं शारीरिक विकास करता है।

हमारा आदर्श वाक्य

विद्यालय का आदर्श वाक्य संस्कृत भाषा में अभिव्यक्त किया गया है, जो है —"ऊर्ध्वोभव" जिसका अर्थ होता है "ऊँचे उठो।" इस प्रकार हम सभी का प्रयास है, कि विद्यालय के छात्रों के भीतर अधिकाधिक कर्त्तव्य पालन एवं उत्तरदायित्व की भावना का संचार करें, जिससे वे समाज के उपयोगी सदस्य बन सकें तथा राष्ट्र—निर्माण प्रक्रिया में अपना सक्रिय योगदान कर सकें।

कर्मचारीगण

विद्यालय के शैक्षिक व प्रशासनिक क्षेत्र के प्रधान विद्यालय के निदेशक एवं प्रधानाचार्य हैं। उनके सहयोग हेतु उपप्रधानाचार्य, मुख्याध्यापिका, खेल अधिकारी एवं प्रशासनिक अधिकारी हैं। शिक्षक पूर्ण प्रशिक्षित, अध्यापन के प्रति पूर्ण समर्पित तथा आवासीय विद्यालय में कार्य करने में भी पूर्णतया सक्षम है।

यहाँ खेल प्रशिक्षक दो स्रोतों से आए हैं :— 1. विद्यालय व्यवस्था द्वारा चयनित एवं 2. भारतीय खेल प्राधिकरण। प्रत्येक प्रशिक्षक अपने खेल में अच्छा खिलाड़ी होने के साथ—साथ पूर्ण दक्ष भी हैं। सभी प्रशिक्षक अपने खेलों का प्रशिक्षण, वैज्ञानिक एवं अत्याधुनिक विधियों से देते हैं।

विद्यालय के क्रिया-कलाप

विद्यालय के क्रिया—कलाप या पाठ्यक्रम मुख्य रूप से तीन शीर्षकों के अंतर्गत आते हैं शैक्षिक पाठ्यक्रम एवं सहगामी क्रियाएं, खेल तथा कार्य—अनुभव एवं अन्य सहपाठ्यक्रम क्रियाएँ।

शैक्षणिक

मान्यता व परीक्षाएँ :--

यह विद्यालय केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड, नई दिल्ली से अनुबन्धित (मान्यता प्राप्त) है । यह विद्यार्थियों को दसवीं एवं बारहवीं कक्षाओं के प्रमाण—पत्र हेतु तैयार करता है। इसमें 10+2 पद्धति का अनुसरण किया जाता है। विद्यार्थियों का सभी विषयों जैसे—मानविकी, विज्ञान, औषधि, इंजीनियरिंग, वाणिज्य आदि संकायों में पारंगत किया जाता है। शिक्षा का माध्यम अंग्रेजी है। हिन्दी शिक्षण को भी पूर्ण महत्त्व दिया जाता है।

प्रगति विवरण एवं प्रोन्नति :--

विद्यालय से छात्रों द्वारा प्रदर्शित प्रगति की प्रत्येक सत्र की समाप्ति पर रिपोर्ट अभिभावकों का भेजी जाती है। प्रोन्नित केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड नई दिल्ली के नियमानुसार सतत् समग्र मूल्यांकन के द्वाराकी जाती है। जिसम उनकी वार्षिक शैक्षिक उन्नित, सामान्य आचरण तथा सहपाठ्यक्रम क्रियाओं को सम्मिलित किया जाता है।

अतिरिक्त शिक्षण :--

व्यक्तिगत ट्यूशन निषिद्ध है, फिर भी यदि आवश्यकता हुई तो अदायगी पर

विद्यालय दसवीं तथा बारहवीं कक्षाओं का (शीत व ग्रीष्म) अवकाश के दौरान विशेष शिक्षण का आयोजन कर सकता है। यहाँ तक कि विद्यालय अदायगी पर मैडीसिन, इंजीनियरिंग, एन. डी. ए. में प्रवेश हेत् विशेष शिक्षण का भी आयोजन कर सकता है।

पारितोषिक :-

योग्य विद्यार्थियों को शैक्षिक, खेल तथा सांस्कृतिक क्रियाकलापों हेतु उदात्त पुरस्कार प्रदान करने का प्रावधान भी है।

खेलकूद (गेम्स)

खेल विद्यालय होने के नाते यहाँ सभी खेलों का प्रशिक्षण प्रदान करने की व्यवस्था है जैसे एथलेटिक्स, जिम्नास्टिक, स्विमिंग, बॉस्केटबॉल, हॉकी, लॉन टेनिस, बाक्सिंग क्रिकेट फुटबॉल, घुड़सवारी तथा वालीबॉल राइफल शूटिंग आदि। सत्र 2018—19 से तलवारबाजी, तायक्वोंडो, तीरदांजी, खेल भी हमारे विधालय में शामिल हो चुके है।

खेल जगत में नए कौशल दिखाने के लिए खेल सामग्री, प्रशिक्षक वर्ग और खेल सुविधाएँ किसी वस्तु का अभाव नहीं है। हमारे प्रशिक्षक खिलाड़ियों में परस्पर सहयोग, नेतृत्व और खेल भावना भरने के लिए कटिबद्ध हैं।

हमारे विद्यालय में ओलिम्पिक स्तर का तरणताल, एक आधुनिक जिम्नेज़ियम, हरे—भरे टेनिस कोर्ट्स, राइफल शूटिंग रेन्ज, दो स्क्वाश कोर्ट्स, सुसज्जित मैदान तथा अश्वारोहण के लिए भी पूर्ण सुविधाएँ हैं।

हमारा विद्यालय देश का वह पहला विद्यालय है, जिसके पास कृत्रिम घास का हॉकी मैदान है। यह हमारे लिए एक महत्त्वपूर्ण सुविधा है, जो हमारे परिसर में मौजूद है। इसके द्वारा न केवल विद्यालय के अपितु राज्य के भी हॉकी खिलाड़ी लाभान्वित हो रहे हैं।

हम किनष्ठ वर्ग के बच्चों में शारीरिक समन्वय विकसित करने हेतु प्रवेश के समय भी प्राथमिक आधारभूत पाठ्यक्रम आरम्भ किये हैं। छात्रों के प्रवेश पश्चात् एथलेटिक्स , जिमनास्टिक और तैराकी में दक्ष कराते हैं, तथा समय समय पर चरण बद्ध तरीके से इसका मापन व मूल्यांकन करते हैं। इसके पश्चात् प्रशिक्षकों द्वारा छात्र के कौशल को परखते हुए एवं विशेष खेल आवंटित किया जाता है , जिसमे छात्र स्वयं को श्रेष्ठ बनाता है।

हमारी कोशिश रहती है, कि खिलाड़ियों में खेल की उस क्षमता को विकसितें करें जो राज्यस्तरीय और राष्ट्रस्तरीय खिलाड़ियों में होती है। हम आशा करते हैं कि हरियाणा राज्य का यह विद्यालय अधिक से अधिक संख्या में राष्ट्रीय स्तर के खिलाड़ियों को तैयार करने में और अधिक सहायता करेगा तथा देश की पूर्व की गरिमा को आगे बढाने में सक्षम होगा।

दसवीं कक्षा उत्तीर्ण करने तक प्रत्येक बच्चे को एक खेल विशेष में निपुण किया जाता है। प्रातः एवं सायं दोनों समय खेलों का प्रशिक्षण / अभ्यास कराया जाता है तथा विद्यालय की टीमों को राज्य व राष्ट्रीय स्तर तक खेलने के लिए भेजा जाता है। प्रत्येक खेल में अन्तर्सदनीय प्रतियोगिताएं भी आयोजित की जाती हैं। चयनित छात्रों / छात्राओं को, जो खेलों में साहिसक सामर्थ्य दिखाते हैं, उनके लिए विशेष प्रशिक्षण शिविर लगाए जाते हैं। सभी चयनित छात्रों / छात्राओं की शिविर में उपस्थिति अनिवार्य होती है, तथा दोषियों को जुर्माना भी लगाया जाता है।

खेलों में उपलब्धियों के नियमित रूप से ग्रेड दिए जाते हैं तथा यदि कोई छात्र/छात्रा कम से कम स्वीकार्य ग्रेड प्राप्त नहीं कर सका है तो उसे विद्यालय छोड़ने के लिए कहा जाता है।

कार्य अनुभव तथा सहपाठ्यक्रम क्रियाएँ

शिक्षा अपूर्ण है जब तक विद्यार्थियों में नैतिकता, श्रम के प्रति प्रेम, मानवीय भावना, सामूहिक क्रिया—कलापों के प्रति लगाव, निःस्वार्थ परोपकारिता की भावनाओं का समावेश नहीं होता है। यही गुण चरित्र के मूलभूत आधार हैं। ये गुण कार्य अनुभव व सहपाट्यक्रम क्रियाओं द्वारा आते हैं। हम ऐसे क्रिया—कलाप विद्यार्थियों को वैकल्पिक रूप से चुनने के लिए देते हैं जिनमें उनकी अभिक्तचि एवं रुझान हो जैसे : प्राथमिक चिकित्सा, सामूहिक स्वास्थ्य, काष्ठ व धातु कार्य, कालीन निर्माण, चर्मकार्य, कढ़ाई, बुनाई, फोटोग्राफ़ी, इलैक्ट्रानिक्स, औद्योगिक रसायन, ललित व वाणिज्य कलाएँ, विद्युत उपकरणों की मरम्मत, बागवानी, संगीत (शास्त्रीय व सुगम गायन), नृत्य, पेपर जिल्द चढ़ाना, वाचनालय, मिट्टी के खिलौने व मूर्तियाँ बनाना, संगणक इत्यादि। विद्यार्थियों को सिक्रय रूप से सामूहिक गान, कविता पाठन, मौलिक लेखन, पत्रकारिता, वाद—विवाद, प्राकृतिक शिक्षा, कलम मित्र बनाने की कला में प्रशिक्षण दिया जाता है। बच्चों द्वारा की गई उपर्युक्त क्रियाओं का सामूहिक मूल्यांकन किया जाता है। ग्रेड इत्यादि देकर पूर्ण लेखा—जोखा रखा जाता है।

राष्ट्रीय कैंडिट कोर (एन.सी.सी.)

विद्यालय में राष्ट्रीय कैंडिट कोर थलसेना, जलसेना एवं वायुसेना शाखाओं की (किनष्ठ विभाग—किनष्ठ शाखा) उपलब्ध हैं। इसके अतिरिक्त विद्यालय में (रिमाउन्ट वैटरिनरी (RV) (विरष्ठ विभाग—विरष्ठ शाखा) भी उपलब्ध है।

सदन प्रबन्ध

पूरे विद्यालय को चार सदनों में विभाजित किया गया है। वे हैं :— इन्द्र, सोम, वरुण, सूर्य। प्रत्येक सदन का एक सदनाध्यक्ष होता है, जिसके सहयोग हेतु सहायक सदनाध्यक्ष एवं सदन—अध्यापक होते हैं। सदनाध्यक्ष अपने सदन के बच्चों के स्थानीय संरक्षक का कार्य करता है।

पब्लिक स्कूल पद्धित पर आधारित होने के कारण विद्यालय में अनेक पद विद्यार्थियों को देकर उन्हें उत्तरदायित्व संभालने का प्रशिक्षण दिया जाता है। वे पद हैं : सदन कप्तान (मुख्य व उप) प्रीफैक्ट (प्रमुख विद्यार्थी) जो समय—समय पर अपने सदनाध्यक्ष / सहायक सदनाध्यक्ष को उनके कार्य में सहयोग प्रदान करते हैं। सदन के प्रमुख विद्यार्थी दिन—प्रतिदिन सदन संचालन के लिए सदन के कार्यों की देखभाल भी करते हैं।

विद्यालय की सभी प्रतियोगिताएँ अन्तः सदनीय होती हैं जिनमें व्यक्तिगत व सामूहिक रुप से छात्र/छात्राओं को पुरस्कृत किया जाता है। इससे विद्यार्थियों में स्वस्थ प्रतियोगिता एवं सहयोग की भावना का संचार होता है।

अवकाश

विद्यार्थियों को केवल निम्नलिखित आधार पर ही अवकाश की अनुमति दी जाएगीः

- (क) निकट सम्बन्धी की बीमारी अथवा मृत्यु।
- (ख) सगे भाई व बहन के विवाह के अवसर पर (अधिकतम दो दिन के लिए) जिसमें यात्रा की अविध सम्मिलित नहीं है व पारिवारिक अनुष्ठान के अवसर पर अवकाश प्रदान किया जाएगा। किसी दूसरे रिश्तेदार की शादी, धार्मिक व सामाजिक कार्यों के लिए अवकाश नहीं मिलेगा।
- (ग) छात्र/छात्राओं की किसी भी बीमारी की अवस्था में जुर्माने से बचने के लिए तथा छात्र/छात्रा के रिकार्ड में प्रतिकूल कथन से बचने के लिए सरकारी अस्पताल के चिकित्सक से 4 दिन तक के मेडिकल एवं फिटनेस प्रमाण—पत्र तथा 4 दिन से अधिक अविध के लिए मुख्य चिकित्सा अधिकारी से प्रतिहस्ताक्षरित उक्त प्रमाण—पत्र प्रस्तुत करना होगा। प्राइवेट डॉक्टर द्वारा जारी किया गया मेडिकल फिटनेस प्रमाण—पत्र मान्य नहीं होगा।

विद्यार्थियों को सुविधाएँ

विद्यालय के पास विद्यार्थियों के जीवन में सुधार लाने के लिए अनेक महत्वपूर्ण सुविधाएँ हैं :

विद्यालय अस्पताल

विद्यालय अस्पताल में 25 बिस्तरों का प्रबन्ध है। दो आवासीय चिकित्सा अधिकारियों सिहत पूर्ण प्रशिक्षित कर्मचारी जैसे फार्मासिस्ट, परिचारिकाएँ, प्रयोगशाला के तकनीकी सहायक, वार्ड सहायक इत्यादि की व्यवस्था है। सभी गंभीर रोगों के लिए शीघ्रातिशीघ्र अभिभावकों को समय पर सूचित कर दिया जाता है। साधारण बीमारियों का अस्पताल में इलाज किया जाता है। विद्यार्थियों के सामान्य स्वास्थ्य का रिकार्ड विद्यालय में रखा जाता है। यदि आवासीय चिकित्सा अधिकारी तथा निदेशक एवं प्रधानाचार्य यह अनुभव करें कि बीमार बच्चे को विशिष्ट ध्यान की आवश्यकता है तो उस छात्र/छात्रा को सोनीपत के सामान्य अस्पताल में अथवा पं भगवद् दयाल शर्मा पी. जी. आई. अस्पताल, रोहतक में भेजा जाता है। इस संदर्भ में सम्पूर्ण देखभाल और आर्थिक व्यय का उत्तरदायित्व माता—पिता/अभिभावकों पर होगा। विधालय खेल कूद चोट सम्बन्धी पुनरुस्थान केंद्र विकसित करने की दिशा में कार्य कर रहा है।

यदि कोई छात्र/छात्रा विद्यालय में अथवा देश के किसी भाग में अथवा विदेश में (स्कूल से बाहर) किसी भी प्रकार के टूर के दौरान घायल/जख्मी हो जाता है तो उपचार पर खर्च की गई राशि की अदायगी विद्यालय द्वारा नहीं की जाएगी। उपचार पर खर्च की गई राशि केवल अभिभावकों/ संरक्षकों द्वारा ही वहन की जाएगी।

सभागार

विद्यालय का सभागार भव्य आकार में निर्मित भवन है, जिसमें 500 सीटों का प्रबन्ध है। आधुनिक कला मंच का भी यहाँ शैक्षिक, खेल सम्बन्धी कार्यक्रम व फीचर फिल्में नियमित रूप से दिखाई जाती हैं। मंच का उपयोग सांस्कृतिक और शैक्षिक कार्य—कलापों हेतु किया जाता है। विद्यालय में एक खुली रंगशाला भी है, जिसमें लगभग 1000 व्यक्तियों के बैठने की व्यवस्था है।

पुस्तकालय एवं प्रयोगशाला

विद्यालय में विज्ञान प्रयोगशालाओं का प्रबन्ध है, जो कि अत्याधुनिक, विस्तृत एवं सभी उपकरणों से सुसज्जित भी हैं। विद्यालय की हस्तकार्यशाला के पास जीव विज्ञान, भौतिक विज्ञान एवं रसायन शास्त्र की ये प्रयोगशालाएँ स्थित हैं। विद्यालय का पुस्तकालय तो संभवतः विद्यालय परिसर में सर्वाधिक आकर्षक भवन है, जिसमें पर्याप्त मात्रा में पुस्तकें व्यवस्थित रूप से समुचित पुस्तक सूचियों के साथ सुसज्जित हैं। पुस्तकालय में पढ़ने के कक्ष तथा स्टॉक कक्ष भी उपलब्ध हैं। विद्यालय में गृह विज्ञान,

कंप्यूटर विज्ञान, व चित्रकला इत्यादि विषयों में अलग से भी पुस्तकालय उपलब्ध हैं। विद्यालय में शिक्षा कंप्यूटर सहायक शिक्षण (सूचना) तंत्र व शीर्ष प्रेषण यंत्र से भी दी जाती है। इसी कडी में अंग्रेजी भाषा प्रयोगषाला का प्रयोग किया जाता है।

विद्यालय परिवहन

विद्यालय परिवहन में एक स्टाफ कार तथा तीन छोटी बसेँ एवं एक टाटा सूमो और एम्बुलेंस है। ये विद्यार्थियों की खेलों की गतिविधियों और भ्रमणों के लिए उपलब्ध रहती हैं।

भ्रमण

विद्यालय सामूहिक यात्रा, आनन्द भ्रमणों और वन—भोज का आयोजन करता है। हमारा उद्देश्य है कि विद्यार्थियों को प्रकृति के निकट लाया जाए।

विद्यालय परिसर में किसी भी प्रकार की दुर्घटना, गम्भीर चोट, अथवा खेलकूद, सह पाठ्यक्रमगामी क्रियाओं या भ्रमण हेतु जाते समय विद्यार्थियों को लगी किसी भी प्रकार की चोट के लिए सरकार विद्यालय उत्तरदायी नहीं होगा और न ही किसी प्रकार की क्षितपूर्ति दी जायेगी साथ ही विद्यार्थियों के असामान्य व्यवहार अथवा विद्यालय परिसर में या बाहर किसी भी संक्रामक रोग से ग्रसित हो जाने पर भी विद्यालय उत्तरदायी नहीं होगा। इस प्रकार की दुर्घटना होने या चोट लगने पर विद्यालय के बाहर विद्यार्थी के उपचार पर होने वाला व्यय/खर्च एवं उत्तरदायित्व अभिभावकों का ही होगा।

सामान्य जोखिम एवं उत्तरदायित्व

विद्यार्थियों को घर/किसी भी कोर्स/खेल प्रतियोगिता भ्रमण/शैक्षिक भ्रमण/वाद—विवाद प्रतियोगिता/सांस्कृतिक कार्यक्रम इत्यादि में तभी भेजा जायेगा, जब अभिभावकों ने जरनल रिस्क सर्टिफिकेट पर विद्यार्थी के प्रवेश के समय हस्ताक्षर किये हों। किसी भी प्रकार की दुर्घटना के होने पर विद्यालय या विद्यालय के किसी कर्मचारी को पूर्णतः या आंशिक रूप से उत्तरदायी नहीं माना जायेगा, एवं किसी भी प्रकार की क्षतिपूर्ति (हर्जाना) नहीं की जायेगी।

अगर कोई छात्र/छात्रा स्कूल के नियमों का उल्लंघन करता/करती है और विद्यालय के अंदर या बाहर दुर्घटनाग्रस्त हो जाता/जाती है तो विद्यालय इसके लिए उत्तरदायी नहीं होगा।

भोजनालय

विद्यालय में पूर्ण सुविधाजनक तथा उपकरणों सहित दो भोजनालय हैं। सभी विद्यार्थी सामूहिक रूप से सदनाध्यक्षों, अध्यापकों, छात्रावास अधीक्षक व मैट्रन की देखरेख में भोजन ग्रहण करते हैं। आहार संहिता के अनुरूप सन्तुलित शाकाहारी भोजन पूर्ण व समानान्तर रूप से दिया जाता है।

भविष्य निर्माण, मार्गदर्शन और सलाह (परामर्श)

विद्यालय अपने विद्यार्थियों के भविष्य निर्माण हेतु मार्गदर्शक और परामर्श विशेषज्ञ उपलब्ध कराता है। यह उनको चिकित्सा, इंजीनियर, सैनिक सेवाएँ, प्रशासनिक सेवाएँ और अन्य भविष्य निर्माण संबंधी सेवाओं को चुनने में सहायता करता है। हम चिकित्सा एवं इंजीनियरिंग कॉलेज, व्यापारिक संघ, राष्ट्रीय सैन्य अकादमी की परीक्षा में प्रवेश हेतु प्रशिक्षण सहायता भी उपलब्ध कराते हैं। विद्यार्थियों को अपनी पसन्द की उच्च शिक्षा हेतु कोर्स चुनने के लिए हम अपनी पूर्ण कोशिश के साथ ज्यादा से ज्यादा मार्गदर्शन और प्रशिक्षण उपलब्ध कराते हैं।

प्रवेश

विद्यालय में केवल मुख्य रूप से चौथी कक्षा में प्रवेश दिया जाता है, जिसमें लगभग 100 बच्चों को प्रवेश दिया जाता है। लड़कों व लड़िकयों को कक्षा चौथी में प्रवेश सामान्यतः 1:1 के अनुपात में दिया जाता है। विद्यालय / सरकार की सुविधा के अनुसार ये रिक्तियाँ घटाई या बढ़ाई जा सकती है।

चौथी से नौंवी व ग्यारहवीं तक की सभी बाकी खाली सीटे उत्कृष्ट खिलाड़ियों से भरी जाती हैं। उत्कृष्ट खिलाड़ियों के लिए चौथी से नौंवी व ग्यारहवीं सभी कक्षाओं के लिए अन्तिम तिथि अर्थात् 14.01.2021 (वीरवार) तक हैं। आवेदन फार्म ऑनलाइन उपलब्ध है।

प्रवेश पंश्चात नामांकन

उत्कृष्ट खिलाड़ियों से भरी जाने वाली सीटे हैं व खेल एव युवा कल्याण विभाग हिरयाणा सरकार की संस्तुति पर भरी जाएँगी। ये अभ्यर्थी खेलो इंडिया, राष्ट्रीय स्कूल खेल प्रतियोगिता, खेल महाकुंभ इत्यादि प्रतियोगिताओं से सम्बंधित होंगे। मोतीलाल नेहरू स्कूल खेलकूद विधालय राई शारीरिक एव खेलकूद परीक्षा तथा विशेष खेल प्रतिभा के आधार पर उन खेलों में नामांकित करेगा जो विद्यालय में मौजूद है।

सभी कक्षाओं के लिए यदि किसी कारण से निश्चित तिथि अर्थात् 14.01.2021 (वीरवार) तक आवेदन पत्र नहीं भेजे जाते हैं, तो समाचार पत्रों में प्रकाशित विलम्ब की अन्तिम तिथि तक अर्थात् 29.01.2021 (शुक्रवार) तक 500 / — (केवल पाँच सौ रूपये) विलम्ब शुल्क के साथ जमा किए जा सकते हैं।

योग्यता मापदण्ड

सभी कक्षाओं में प्रवेश पाने के इच्छुक विद्यार्थी एव उत्कृष्ट खिलाडी अभ्यर्थी निम्नलिखित आयु—वर्ग के मध्य होने चाहिए:

कक्षा	आयु वर्ग	जन्म तिथि निम्नलिखित तारीखों के मध्य होनी चाहिए
चौथी	08—10 वर्ष	01.07.2011 — 30.06.2013

नोट: किसी भी मामले में निर्धारित आयु सीमा में छूट नहीं दी जाएगी।

जन्म-तिथि प्रमाण-पत्र

दाखिले के लिए प्रार्थी की जन्मतिथि इसी अनुसार मानी जाएगी व किसी प्रकार के परिवर्तन से सम्बन्धित्त आवेदन पत्र भरने के पश्चात् स्वीकार नहीं की जाएगी।

प्रवेश हेतु आवश्यक चिकित्सा स्तर

सभी प्रवेशार्थियों को प्रवेश हेतु चिकित्सा बोर्ड, जो कि इसी उद्देश्य से नियुक्त किया गया है, के समक्ष दी गई चिकित्सीय परीक्षा में उत्तीर्ण होना होगा। बोर्ड के द्वारा किसी भी प्रकार के शारीरिक एवं चिकित्सीय जाँच जो प्रवेशार्थी के उम्र से सम्बंधित हो, किया जा सकता है, और दोषी पाए जाने वाले प्रवेशार्थी का प्रवेश निरस्त भी हो सकता है।

आरक्षित सीटें

चौथी श्रेणी में प्रवेश हेतु 80 प्रतिशत स्थान उन बच्चों के लिए आरक्षित हैं, जिनके माता—पिता / अभिभावक हरियाणा के मूल निवासी हैं। आरक्षित स्थान केवल सरकारी आदेशों के अनुरुप मान्य होंगे तथा 20 प्रतिशत स्थान उन बच्चों के लिए आरक्षित है जो अन्य राज्यों से सम्बंधित है

आवेदन पत्र के साथ भेजे जाने वाले आवश्यक प्रमाण-पत्र

अभिभावकों द्वारा निम्न दस्तावेज आवेदन—पत्र (फार्म) के साथ अवश्य भेजे जाने चाहिएँ :-

- (क) जन्म तिथि प्रमाण–पत्र, जो कि पृष्ठ संख्या 15 में ही दर्शाया गया है।
- (ख) बच्चे के पिता व दादा के नाम का वर्तमान में बनवाया गया रिहायशी प्रमाण-पत्र, यिद अभिभावक द्वारा आवेदन पत्र (फार्म) में दर्शाया गया है कि वे आवेदक हिरयाणा निवासी हैं। बच्चे के नाम का बनवाया गया रिहायशी प्रमाण पत्र स्वीकार्य नहीं होगा। अन्य राज्यों के अभिभावकों को इस प्रमाण-पत्र के भेजने की आवश्यकता नहीं है।
- (ग) आवेदन पत्र (फार्म) की आवश्यकतानुसार अन्य प्रमाण-पत्र अर्थात् भूतपूर्व सैनिक / रक्षा विभाग का कर्मचारी व अनुसूचित जाति / अन्य पिछड़ी जाति (ए) / पिछड़ी जाति (बी), गोद लेने का प्रमाण-पत्र।

- (घ) यदि उम्मीदवार हरियाणा का निवासी है तो उसके अभिभावक / माता—पिता को उसकी जन्म तिथि एवं आवास के वैध प्रमाण—पत्र की सत्यापित प्रति प्रस्तुत करनी होगी और यदि किसी भी परिस्थिति में आवेदन पत्र में दी गई जन्म तिथि, विद्यालय, कक्षा, पते, रिहायश का राज्य, श्रेणी आदि सूचनाएँ गलत पाई गईं तो प्रार्थी का प्रवेश रह कर दिया जाएगा तथा जिन विद्यार्थियों को प्रवेश दिया जा चुका है, उन्हें विद्यालय से निष्कासित कर दिया जाएगा। अतः सभी परीक्षार्थियों के माता—पिता को सलाह दी जाती है कि वे अपने बच्चे के प्रवेश हेतु किसी भी प्रकार की गलत सूचनाएँ तथा असत्य प्रमाण—पत्र न दें।
- (ङ) प्रधानाचार्य अथवा मुख्याध्यापक द्वारा सत्यापित पासपोर्ट आकार की चार (नाम व तारीख सिहत) फोटो में से एक आवेदन—पत्र पर तथा तीन फोटो आवेदन—पत्र (फार्म) के प्रथम पृष्ठ पर लिफाफे में डाल कर लगानी होगी। (बच्चे की फोटो 01—10—2020 या उसके बाद की तारीख के होनी चाहिए)

प्रवेश परीक्षा प्रक्रिया

चौथी, व उत्कृष्ट अभ्यर्थी श्रेणी के अन्तर्गत कक्षा में प्रवेश निम्नलिखित परीक्षा प्रक्रिया के आधार पर किये जायेंगे :--

शारारिक कौशल एवं खेल अभिरुचि परीक्षा और खेल विशिष्ट प्रतिभा परीक्षा

चौथी, व उत्कृष्ट अभ्यर्थी कक्षा हेतु परीक्षा केवल राई केन्द्र पर इसके अन्तर्गत अभ्यर्थियों को निम्नलिखित कौशल पर परखा जाएगा और कक्षाओं में उत्कृष्ट खेल श्रेणी चौथी से नौवीं और ग्यारहवीं कक्षाओं में दाखिला होगा।

- 30 मीटर फ्लाइंग स्टार्ट
- स्टेट ब्रॉड कूद (से. मी.)
- मेडिकल गेंद फेंक (दस वर्ष तक 1 किलो एवं दस वर्ष से अधिक 2 किलो) (मी.)
- 6 * 10 मीटर शटल दौड (सेकेन्ड)
- अग्र (फारवर्ड) झुकाव और नीचे पहुँचना (से. मी.)
- स्टेट वर्टिकल कूद (से. मी.)
- 800 मीटर दौड़ (मिनट सेकेन्ड)
- खेल विशिष्ट प्रतिभा परीक्षा
- नोटः (क) यदि परीक्षार्थी शारीरिक खेल एवं अभिरुचि परीक्षा उत्तीर्ण करता है तब उसे लिखित परीक्षा हेतु बुलावा पत्र भेजा जाएगा।
 - (ख) लिखित परीक्षा में उत्तीर्ण होने हेतु 40 प्रतिशत अंक प्रत्येक विषय में लाना अनिवार्य है।

लिखित परीक्षा

कक्षा चौथी के लिए:

सभी योग्य उम्मीदवारों, अर्थात् जो बच्चे तीसरी कक्षा में पढ़ रहे हों या तेसरी कक्षा पास कर चुके हों, के लिए लिखित परीक्षा होगी।

लिखित परीक्षा निम्नलिखित विषयों (पेपर) में होगी:--

- (क) हिन्दी भाषा . 30 अंक
- (ख) अंग्रेजी भाषा . 30 अंक
- (ग) गणित 30 अंक
- (घ) सामान्य ज्ञान . 10 अंक

चौथी कक्षा की लिखित परीक्षा राष्ट्रीय शैक्षिक अनुसंधान एवं प्रशिक्षण परिषद् (एन.सी. ई. आर. टी.) / हरियाणा शिक्षा बोर्ड की तीसरी कक्षा के पाठ्यक्रम पर आधारित होगी।

उपर्युक्त परीक्षा का आधार देश के किसी राज्य में पढ़ाये जाने वाला, विशेषतः हरियाणा राज्य में कक्षा तीन में पढ़ाये जाने वाला, पाठ्यक्रम होगा। भाषा विषय के पेपर के अतिरिक्त उम्मीदवार को हिन्दी अथवा अंग्रेजी माध्यम से अन्य विषयों के पेपर देने का विकल्प होगा।

चौथी कक्षा में प्रवेश के लिए लिखित परीक्षा हेतु पाठ्यक्रम

चौथी कक्षा की लिखित परीक्षा राष्ट्रीय शैक्षिक अनुसंघान एवं प्रशिक्षण परिषद् (एन.सी. ई. आर. टी.) / हरियाणा शिक्षा बोर्ड की तीसरी कक्षा के पाठ्यक्रम पर आधारित होगी।

नोटः पाठ्यक्रम के अन्तर्गत पूछने की शैली अर्थात् ढंग समय-समय पर परिवर्तित किया जा सकता है।

चौथी से आठवीं कक्षा में प्रवेश के लिए लिखित परीक्षा

सभी योग्य उम्मीदवारों, अर्थात् जो बच्चे तीसरी कक्षा पास कर चुके हों, के लिए लिखित परीक्षा निम्नलिखित विषयों की होगी:--

- क) अंग्रेजी भाषा ख) हिन्दी भाषा
- ग) गणित घ) सामान्य ज्ञान

परीक्षा राष्ट्रीय शैक्षिक अनुसंधान प्रशिक्षण परिषद (एन.सी.ई.आर.टी.) / हरियाणा शिक्षा बोर्ड की तीसरी से सातवी कक्षा के पाठ्यक्रम पर आधारित होगी।

कक्षा नौवीं व ग्यारहवीं कक्षा में प्रवेश के लिए लिखित परीक्षा

सभी योग्य उम्मीदवारों, अर्थात् जो बच्चे आठवी व दसवीं कक्षा पास कर चुके हों, के लिए लिखित परीक्षा निम्नलिखित विषयों की होगी:--

- क) अंग्रेजी भाषा ख) विज्ञान
- ग) गणित घ) सामाजिक विज्ञान

परीक्षा राष्ट्रीय शैक्षिक अनुसंधान प्रशिक्षण परिषद (एन.सी.ई.आर.टी.) / हरियाणा शिक्षा बोर्ड की आठवी व दसवीं कक्षा के पाठ्यक्रम पर आधारित होगी।

चिकित्सा परीक्षण

चौथी व उत्कृष्ट अभ्यर्थी में दाखिले के लिए जो छात्र/छात्राएँ शारीरिक कौशल एवं अभिरुचि परीक्षा में वरीयता सूची में आएंगे तथा लिखित परीक्षा में उत्तीर्ण होंगे, दाखिले के लिए अन्ततोगत्वा चयनित छात्र/छात्राओं का विद्यालय के विशेष बोर्ड द्वारा निर्धारित मापदंड के अनुसार चिकित्सा मण्डल के समक्ष चिकित्सा परीक्षण किया जाएगा।

नोट:-

- 1. परीक्षार्थियों का योग्यताक्रम शारीरिक कौशल एवं अभिरुचि परीक्षा में प्राप्त अंकों के आधार पर निर्धारित होगा।
- 2. चयनित छात्र को तीन वर्ष पर खेल मानकों के आधार पर मूल्यांकण करने पश्चात ही आगे पढ़ने का अवसर दिया जाएगा। मानकों पर खरे न उतरने वाले छात्र को विद्यालय से निकाल दिया जाएगा।

चौथी कक्षा में विद्यालय का नए प्रविष्ट छात्र / छात्राओं के लिए सत्र प्रतिवर्ष अप्रैल से आरम्भ होगा। प्रारम्भ में सभी छात्रों का चयन तब तक अस्थायी तौर पर किया जाता है जब तक कि छात्रों की आयु एवं अभिभावकों की आय, वर्ग एवं रिहायश का स्थान, आदि की पूर्ण जाँच परख से विद्यालय संतुष्ट नहीं होगा।

नोट:-

- 1. कृपया नोट करें कि खेल परीक्षा की प्रगति (परफॉरमैन्स) के सम्बन्ध में कोई पत्राचार स्वीकार नहीं किया जाएगा। खेल परीक्षा के सम्बन्ध में जानकारी गोपनीय होती है और चयन समिति का निर्णय अन्तिम एवं सर्वमान्य होगा।
- यदि शारीरिक कौशल एवं खेल अभिरुचि परीक्षा, लिखित परीक्षा, चिकित्सा परीक्षण, तथा प्रवेश के लिए चयन, आदि सूचना न मिलने के कारण किसी प्रकार के विवाद होने पर केवल सोनीपत स्थित न्यायालय ही अधिकृत होगा।

उत्कृष्ट वर्ग के खिलाड़ियों के लिए

रिक्त सीटों पर सत्र के लिए 2021-22 आवेदन आमंत्रित है। सभी बािक रिक्त सीटे उत्कृष्ट श्रेणी के अभ्यर्थी विभिन्न कक्षाओं में उत्कृष्ट खिलाड़ी श्रेणी से भरी जायगी जिनकी आयु सीमा आठ से अठारह वर्ष होगी। राष्ट्रीय, किनष्ठ राष्ट्रीय, रास्ट्रीयस्तर के समक्ष अथवा राज्य स्तरीय प्रतियोगिताओं के प्रतिभागी इसके पात्र होंगे। पदक विजेताओं को प्राथमिकता दी जाएगी। सन 2019 से 2020 की प्रतियोगिताओं में सिम्मिलित प्रतिभागी आवेदन कर सकते है। ऐसे अभ्यर्थी खेल के क्षेत्र में भविष्य बनाना चाहते है, को विशेष स्थित में प्रधानाचार्य एव निदेशक की संस्तुति पर कक्षा दसवी एव बारहवीं में उज्ज्वल खिलाड़ी बनाने हेतु मुक्त विधालयी परीक्षा की भी सुविधा प्रदान की जाएगी जिससे वे खेल के क्षेत्र में भविष्य निर्माण कर सके।

प्रवेश के लिए निर्देश

जिन छात्रों का प्रवेश के लिए अन्ततोगत्वा चयन हो जाता है उन्हें प्रवेश निर्देश भेजे जाते हैं। प्रवेश की स्वीकृति के पश्चात् छात्र/छात्रा का विद्यालय क्रमाँक (स्कूल नम्बर) निश्चित किया जाता है जो कि उसे, विद्यालय में जब तक वह रहता है, सदैव प्रयोग करना होता है। बच्चों से संबंधित सभी पत्राचार में इस नम्बर का लिखा होना आवश्यक है। छात्र जो भी वस्तुएँ घर से लाएँ उन पर अमिट/पक्का निशान लगाने की रोशनाई/बुनाई से यह नम्बर अवश्य अंकित होना चाहिए।

विद्यालय की फीस एवं अन्य खर्च

विद्यालय नकद या चैक से राशि स्वीकार नहीं करता। केवल क्रास बैंक ड्राफ्ट जो भारतीय स्टेट बैंक, मोतीलाल नेहरू खेलकूद विद्यालय, राई—131029 (ब्रांच कोड 6838) पर, या किसी दूसरे बैंक का बैंक ड्राफ्ट जो उनकी सोनीपत/दिल्ली शाखा पर देय हो तथा निदेशक एवं प्रधानाचार्य मोतीलाल नेहरू खेलकूद विद्यालय, राई के नाम हो, द्वारा ही विद्यालय को देय राशि जमा करानी होगी। बैंक ड्राफ्ट तथा अन्य प्रपत्र विद्यालय को पंजीकृत डाक से विद्यालय में कार्यालय के निर्देशानुसार भेजे जाने चाहिएँ वरना प्रत्येक 15 दिन या उसके हिस्से पर 30/— रूपये प्रति हजार कम से कम 200/— रूपये ग्रीष्म/शीतकालीन अवकाश के बाद स्कूल खुलने तक विलम्ब शुल्क के तौर पर अतिरिक्त वसूली की जाएगी। जमा कराई गई स्कूल फ़ीस नियमानुसार वापिस कर दी जाएगी। बैंक ड्राफ्ट के पिछली तरफ छात्र/छात्रा का नाम तथा स्कूल नम्बर अवश्य लिखें।

प्रवेश फीस

2000 / — प्रवेश फ़ीस के रूप में स्कूल फ़ीस तथा अन्य दस्तावेजों के साथ जमा करवाने होंगे।

सुरक्षा निधि

दाखिले के समय प्रत्येक अभिभावक को 1,00,000 / — रूपये सुरक्षा निधि के रूप में जमा कराने होंगे। यह राशि विद्यार्थी को 12वीं कक्षा के पास करने के पश्चात् सभी विद्यालय देय के समायोजन को करते हुए बाकी जमा राशि के साथ वापिस कर दी जाएगी।

विद्यालय छोड़ने या निकाले जाने पर यह सुरक्षा निधि विद्यालय के द्वारा किसी भी लिम्बत देय के समायोजन हेत् जब्त कर ली जाएगी।

कृपया स्कूल छोड़ने के लिए अंग्रेजी के पृष्ठ 23 को देखें। हिंदी का पृष्ठ 65-66 देखे।

'आवासीय छात्र / छात्राओं के लिए स्कूल फ़ीस

<u>क्रं</u> .	श्रेणी	ट्यूशन फी	स कक्षानुसार (प्रति	ा वर्ष)
सं.		4-8	9—10	11-12
	सभी छात्राओं के लिए जो हरियाणा राज्य से सम्बन्धित हों	शून्य	शून्य	शून्य
2.	गुलाबी एवं पीला कार्ड धारक जोकि हरियाणा राज्य से सम्बन्धित हों	शून्य	शून्य	शून्य
3.	सभी छात्रों के लिए जो हरियाणा राज्य से सम्बन्धित हों	शून्य	6000 / —	9000/-
	गैर हरियाणवी एवं फेल हुए छात्रों के लिए	20000/-	22000/-	25000/-
		वाले उपके प्रयोगशालाः	ान फीस, खेलों में रण, विज्ञान व कम ओं, लाईब्रेरी, स्वास् यात्राएं इत्यादि शा	प्यूटर थ्य सेवायें,

'उपरोक्त के अतिरिक्त आवासीय एवं खुराक राशि के लिए 27500/— और किताबें व स्टेशनरी के लिए 2500/— कुल 30000/— प्रतिवर्ष के हिसाब से वसूल की जायेगी।

नोटः (1) ट्यूशन फीस में 20 प्रतिशत की रियायत सगे भाई / बहनों जो कि छात्रावास में रहेंगे, को दी जायेगी यह केवल दो बच्चों पर होगी।

- (2) ट्यूशन फीस में 20 प्रतिशत की रियायत विद्यालय के कर्मचारियों के बच्चों को जो छात्रावास में रहेंगे, को दी जायेगी ।
- (3) घुड़सवारी के लिये 200 / रूपये प्रतिमाह सम्बन्धित छात्रों से लिये जायेंगे।

डे-स्कॉलर (केवल विद्यालय कर्मचारियों के लिये)

ट्यूशन फीस

शून्य (हरियाणा सरकार की पाॅलिसी दिनांक 18.06.09 जोंकि फीस की पूर्ति के लिए 6000/— प्रतिवर्ष दो बच्चों के लिये हैं)

खाने के लिए

शुल्क भी लिया जाएगा।

7500 / - प्रतिवर्ष

नोट:— 2500 / — रूपये किताबों व स्टेशनरी के लिये प्रति वर्ष वसूल किये जायेंगे। यह अभिभावकों की इच्छा पर निर्भर करता है कि चाहे यह स्कूल फ़ीस वे एक मुश्त जमा करा दें या दो समान भागों में अदा करें। दो समान भागों में स्कूल फ़ीस 20 मई तथा 20 अक्टूबर तक ली जाती है। सभी अभिभावकों को स्कूल फ़ीस के लिए सामान्यतः पत्र लिखा जाता है फिर भी अगर किसी को पत्र न मिले तो निश्चित समय तक फ़ीस जमा करा दें, अन्यथा विलम्ब

व्यक्तिगत खाते में

कक्षा- चौथी से नौवीं तक 3,000 रूपये कक्षा- दसवीं से बारहवीं तक 3,500 रूपये

यह अभिभावक पर निर्भर है वे चाहे तो जमाराशि मई में एक किश्त अथवा दो किश्तों में जमा करा सकते है।

नोट :— जब भी कोई छात्र अनुत्तीर्ण होगा और उसी श्रेणी में पढ़ेगा तो उसे एक वर्ष के लिए उपर्युक्त क्रमांक चार में दिए गए विवरण के अनुसार फीस देनी होगी। फिर भी विद्यालय प्रशासन पर निर्भर करता है, कि वे छात्र को विद्यालय में रखें या न रखें। यहाँ तक कि अभिभावक पूर्ण फ़ीस देने की शर्त को भी स्वीकार करते हों।

अन्य वार्षिक व्यय

स्कूल फ़ीस के अतिरिक्त आवासीय विद्यार्थियों द्वारा देय अन्य खर्चे इस प्रकार हैं :--

(ক)	सुरक्षित धन (देय) (केवल प्रवेश के समय)100000/—		
(ख)	निजी खाता		
	कक्षा 10 से 12	8200 / -	स्टैंडर्ड कटौती
			}
	अन्य कक्षाएँ	7200 / -	रू० 3500 / —सहित
(ग)	कपड़ों के लिए राशि (वर्दियों के लिए)	20000/-	

नोट :-

- 1 बाद के वर्षों में सत्र के प्रारंभ में ही सभी छात्रों से प्रत्येक सत्र के प्रारम्भ में कपडों के लिए राशि इतनी ली जाएगी कि जोड 12000 / — रूपये हो जायें।
- प्रत्येक आवासीय छात्र से 3500/- रूपये एवं 1600/- रूपये डे स्कॉलर छात्र से प्रति वर्ष लघु खर्चों के लिए फ़ीस जैसे सिनेमा, मनोरंजन, अन्तर्देशीय पत्र, स्कूल पत्रिकाएं, बाल कटाई, धुलाई खर्च, वर्क बुक प्राइवेट किताबों इत्यादि के लिए काटे जाएंगे। यह खर्च बच्चों के निजी खाते से प्रति वर्ष निकाले जाते हैं, चाहे छात्र कितने ही दिन स्कूल में रहा हो। सत्र के प्रारम्भ में निजी खाते से यह राशि काट दी जाती है। प्रत्येक सत्र के प्रारम्भ में निजी खाते में शेष राशि उपर्युक्त (ख) के अनुसार होनी चाहिए।
- 3 घुड़सवारी खेल को लेने वाले बच्चों से स्कूल द्वारा 200 / रूपये प्रतिमाह प्रति बच्चे की दर से अतिरिक्त फीस ली जायेगी।
- 4 'ख' तथा 'ग' नम्बर पर दिया गया व्यय छात्र के वास्तविक खर्च के आधार पर होगा जिसकी शेष राशि प्रत्येक सत्र के आरम्भ में आवासीय छात्र के खाते में अगले वर्ष में जोड़ दी जायेगी। इस तरह अधिक खर्च की राशि अगले सत्र के शुरू में वसूल की जायेगी।

जेब खर्च

प्रत्येक छात्र को परामर्श दिया जाता है कि वह अपना सारा पैसा कम से कम 1000/— रूपये अपने हाऊस मास्टर्स/मिस्ट्रेस के पास जमा करवा दें। वे समय—समय पर छात्रों को आवश्यकतानुसार पैसा देते रहेंगे। वे यह भी सुनिश्चित करेंगे कि छात्र रूपये का सही उपयोग कर रहा है या नहीं। अगर विद्यालय में छात्र के पास कोई राशि पाई जाती है तो वह उससे जब्त कर ली जायेगी और किसी कल्याण फंड में जमा करा दी जाएगी। अभिभावकों को परामर्श दिया जाता है कि वे स्टेट बैंक की विद्यालय परिसर में संचालित शाखा में बचत बैंक खाता खोल लें और समय—समय पर इस खाते में निश्चित राशि जमा करवाते रहें। छात्र अपने हाऊस मास्टर/मिस्ट्रैस की इजाज़त से आवश्यकतानुसार राशि निकलवा सकते हैं। यह बच्चे को अपना बैंक खाता स्वयं चलाने की प्रक्रिया सिखाने में सहायक होगा तथा उनकी आवश्यकताओं को पूरा करेगा।

विद्यालय छोड़ना / विद्यालय से निकालना

- (क) विद्यालय छोड़ने की सूचना नए सत्र आरम्भ होने से दो महीने पहले देनी होगी। इस वैधानिक सूचना का पालन न करने पर सुरक्षा निधि जब्त कर ली जायेगी। वार्षिक परिणाम के बाद कोई छात्र विद्यालय में पुनः प्रवेश के बाद विद्यालय छोड़ता है तो उसकी सुरक्षा राशि जब्त करने के अतिरिक्त उससे प्रथम छःमाही (सत्र) का विद्यालय शुल्क भी लिया जायेगा।
- (ख) किसी भी छात्र को बारहवीं कक्षा तक विद्यालय छोड़ने की इजाजत नहीं दी जाएगी। इस विषय में अभिभावकों को विद्यालय में बच्चे के दाखिले के समय एक बॉन्ड (अनुबंद्ध पत्र) प्रस्तुत करना होगा, कि यदि वे अपने बच्चे को विद्यालय से निकालते हैं, तो विद्यालय में रहने तक के दौरान जो सरकारी आर्थिक सहायता मिली है, उसे विद्यालय के कार्यालय में वापिस जमा कराऐंगे।
- (ग) जो छात्र भर्ती हुए , लेकिन खेल में संभावित रुचि नहीं दिखाई तो शैक्षणिक वर्ष 2021—2022 से बाहर किया जा सकता है।
- (द्य) यदि किसी छात्र को अनुशासनहीनता अथवा अन्य कारण से विद्यालय छोड़ने के लिए कहा जाता है, तो विद्यालय में छात्र के रहने के दौरान ग्रहण की गई आर्थिक बचत (नईपकल) की पूरी राशि अभिभावक द्वारा जमा करानी होगी। आर्थिक बचत (नईपकल) स्कूल फीस ढांचा की निश्चित फीस की पूरी राशि तथा अभिभावक द्वारा जमा कराई गई स्कूल फीस की राशि का अवशेष देय राशि के फार्मूले के अनुसार निकाली जाएगी।
- (ड) प्रधानाचार्य एवं निदेशक विद्यालय हित को ध्यान में रखकर निम्नलिखित कारणों से छात्र को विद्यालय से निकाल सकते हैं :--
- उनके विचार में छात्र / छात्रा अनुशासनहीन है और उसका विद्यालय में बने रहना छात्रों एवं विद्यालय के हित में नहीं है।
- उनके विचार से छात्र / छात्रा पढ़ाई एवं खेल में अपेक्षित स्तर को बनाए रखने में असमर्थ है।
- 3. यदि वे समझते हैं कि यह छात्र / छात्रा के हित में ठीक रहेगा कि वह किसी दूसरे विद्यालय में जाकर अपने आप को योग्य बना सके, ऐसे मामले में सुरक्षित राशि वापिस कर दी जायेगी।
- यदि बिना पूर्वानुमित के छात्र / छात्रा लगातार 15 दिन से अधिक विद्यालय में अनुपस्थित रहता / रहती है।

- 5. विद्यालय में पूर्ण शैक्षणिक काल के दौरान यदि विद्यार्थी दूसरी बार फेल हो जाता है।
- 6. जब एक छात्र / छात्रा बिना पूर्व अनुमति के विद्यालय छोड़ जाता / जाती है।
- 7. अगर कोई छात्र/छात्रा विद्यालय के नियमों का उल्लंघन करता/करती है और विद्यालय के अंदर या बाहर दुर्घटनाग्रस्त हो जाता/जाती है तो विद्यालय इसके लिए उत्तरदायी नहीं होगा।

रैगिंग पर प्रतिबंध

विद्यालय में रैगिंग पर पूर्णतः प्रतिबंध है। किसी भी विद्यार्थी के इसमें संलिप्त पाये जाने पर उसे अपनी स्थिति स्पष्ट करनी होगी। दोषी पाये जाने पर विद्यालय से तुरन्त निष्कासित कर दिया जायेगा तथा कानूनी कार्यवाही भी की जा सकती है।

लम्बे समय से चले आ रहे रोग

जिन विद्यार्थियों को कोई पुरानी बीमारी है और अभिभावकों द्वारा प्रवेश के समय गोपनीय रखी गयी है, उनका प्रवेश रद्द कर दिया जायेगा एवं अभिभावकों को अपना बच्चा विद्यालय से तुरंत ले जाना होगा।

		_			
1	ਦੀ न्टल	रनायविक	ਰਕ	(सी.एन.एस.)	

- क) मिर्गी
- ख) बिस्तर गीला करना
- ग) पेशाब का अपने आप निकल जाना।
- घ) आधे सिर में दर्द
- 2. रक्त परिसंचरण तंत्र (सी.वी.एस.)
- क) हृदय सम्बन्धी रोग एवं रक्त धमनियों का रोग
- ख) जन्म जात हृदय रोग
- ग) दिल में छेद
- घ) उच्च रक्त चाप

3. श्वसन तंत्र

- क) दमा
- ख) क्षय रोग (टी.बी.)
- ग) दमे की एलर्जी (धँसका)
- घ) नासिका (नाक) सम्बन्धी एलर्जी

4. चर्म रोग

5. मानसिक रोग

त्वचा सम्बन्धी रोग

क) दिमागी बीमारी

ख) मादक द्रव्यों का सेवन अति रक्तस्राव

6. लगातार रक्त प्रवाह

7. परचन तंत्र सम्बन्धी रोग

8. गुर्दे सम्बन्धी रोग

बाल मधुमेह

क) गुर्दे से सम्बन्धित कोई बीमारी

खं) गुर्दे से सम्बन्धित कोई पुरानी बीमारी हाईपो या हाईपर थायरायड

9. ग्रन्थीय अथवा अंतःस्रावी तंत्र रोग

10. कान, नाक, गले से सम्बन्धित रोग

11. जिगर और तिल्ली से सम्बन्धित कोई पुराना रोग

.....

आवश्यक सूचना

- 1. प्रवेश परीक्षा के लिए इस विद्यालय के कार्यालय द्वारा जारी किया गया प्रवेश पत्र एक आवश्यक दस्तावेज है। इसे अभिभावक ठीक प्रकार से संभाल कर रखें।शारीरिक क्षमता एवं खेल अभिरूचि परीक्षा, लिखित परीक्षा एवं चिकित्सा परीक्षण के दिन, जब बुलाया जाता है, अभ्यर्थी को यह प्रवेश पत्र साथ लाना होगा अन्यथा अभ्यर्थी को परीक्षा, टैस्ट एवं चिकित्सा परीक्षण आदि हेत् इन्कार कर दिया जाएगा।
- 2. कृपया नोट करें कि प्रवेश परीक्षा व अन्य टेस्ट का कार्यक्रम, स्थान, तारीख, समय, आदि का किसी भी परिस्थिति में परिवर्तन नहीं किया जायेगा।

विद्यालय का गौरव 2019-20 बारहवीं कक्षा

धारा	छात्र का नाम	प्रतिशत
विज्ञान वर्ग में प्रथम स्थान	खुशबु (एसजी-1188)	87.6%
वाणिज्य वर्ग में प्रथम स्थान	आशिमा (आईजी -1163)	92.8%
कला वर्ग में प्रथम स्थान	तन्वी (एसजी-1183)	96.4%

विभिन्न स्थानों में उच्चतम अंक (2018-19)

विषयों	अंक	छात्रों का नाम	विद्यालय नं
अंग्रेजी कोर	97	दीपांशी	वी जी -1147
हिंदी कोर	95	अंशुल कुमारी	एस एम जी -1151
		सुमित	एस-1143
गणित	95	अंकित कुमार	आई-1183
भौतिक विज्ञान	95	नितेश	एस-1148
		विनायक कथूरिया	एस-1164
रसायन विज्ञान	95	हार्दिक	एस एम-1149
		नितेश	एस-1148
बायोलॉजी	85	परमवीर	एस-1144
जानकारी। प्रथाएँ	95	कार्तिक	एस एम-1150
इतिहास	94	दीपांशी	वी जी -1147
भूगोल	99	दीपांशी	वी जी -1147
अर्थशास्त्र	91	इश्	एस एम जी -1160
बिजनेस स्टडीज	95	इश्	एस एम जी -1160
लेखाकर्म	95	इश्	एस एम जी -1160
शारीरिक शिक्षा	98	हार्दिक	एस एम-1149
संगीत (हिंदुस्तानी आवाज)		एल्सा जोस	वी जी -1158
	100		
नृत्य (भरतनाट्यम)	95	सोनिया	एस एम जी -1237

परिणाम का विश्लेषण ए.आई.इस.इस.इस.सी. कक्षा बारहवीं (2018-19)

100 अंक पाने वाले छात्रों की संख्या

संगीत हिंदुस्तानी गायन -01

वर्ग	भेदों की कुल	प्रति छात्र कुल	प्रति छात्र A-1
	संख्या (सभी	अंतर	ग्रेड की कुल
	विषय)		संख्या
विज्ञान	120/205	120/41	32/41
	(58.53%)	(2.92%)	(0.78%)
वाणिज्य	35/75	35/15	8/15
	(46.66%)	(3.33%)	(.53%)
कला	105/135	105/27	24/27
	(77.7%)	(3.9%)	(0.9%)

विद्यालय का गौरव 2019-20

दसवीं कक्षा

छात्र का नाम (टॉपर्स)	प्रतिशत	
सागर (वी -1247)	92.8%	
रिंशू (वी जी -1265)	92.4%	
आशीष (एस एम -1260)	91.2%	

छात्रों को बधाई शाबाश स्टाफ़

अंतर्राष्ट्रीय स्तर पर खेल उपलब्धियां

अनु	छात्र / पूर्व छात्रों का नाम	खेल आयोजित	साल	खेल का नाम
क्रमांक				उपलब्धि
1.	सुश्री करूपाली पटेल (अर्जुन	भारत-रोमानियाई चैंपियनशिप	1985	जिमनास्टिक्स
1.	पुरस्कार विजेता)	दिल्ली-1985		
2.	सुश्री निर्मल गुलिया	भारत-रोमानियाई	1985	जिमनास्टिक्स
۷.		चैंपियनशिप दिल्ली-1985		
3.	सुश्री सुमन दास	जूनियर एशियान चैंप। दिल्ली	1992	जिमनास्टिक्स
4.	सुश्री कबेरी साहा	जूनियर एशियान चैंप। दिल्ली	1992	जिमनास्टिक्स
5.	कर्नल आरएस भनवा	एशियाई खेलों -1990	1990	रोइंग
6.	श्री कपूर सिंह	स.ए.फ. खेल, ढाका	1993	एथलेटिक
7.	श्री विकास शोरान	स.ए.फ. खेल, ढाका	1993	एथलेटिक
8.	श्री राज सिंह चौहान	एशियाई स्कूल चैंपियनशिप	1993	फुटबॉल
		श्री लंका		
9.	सुश्री माणिकंकाना बरुआ	स.ए.फ. खेल, ढाका	1993	तैरना
10.	सुश्री पल्लवी दत्ता	स.ए.फ. खेल, ढाका	1993	तैरना
11.	सुश्री संगीता करवासरा	स.ए.फ. खेल, ढाका	1993	वॉलीबॉल
	स्श्री ममता करवाससर	स.ए.फ. खेल, ढाका और	1993	वालीबाल
12.		एशियाई स्कूल		
		चैम्पियनशिप, कोलंबो		
	स्श्री नवनीत लादर	एशियाई स्कूल चैंप।	1994	फुटबॉल
13.	3	इंडोनेशिया	-	3
14.	सुश्री चित्रा सरस्व	टेस्ट मैच, श्री लंका	1994	वालीबाल
1.5	सुश्री गायत्री राणा	एशियाई स्कूल चैंपियन,	1996	वालीबाल
15.		सिंगापुर		
1.6	श्री राजीव कुमार दहिया	हॉर्स राइडिंग ओलंपिक,	2000	घुड़सवारी
16.		सिडनी		
17	श्री पंकज	एशियाई स्कूल चैंप।,	2007	बास्केटबाल
17.		वियतनाम		
-	•			•

Page

10	श्री वीरपाल	एशियाई स्कूल चैंप।, वियतनाम	2007	बास्केटबाल
18.				
19.	श्री अजय खेरवा	एएफसी युवा कप (यू -20),	2005	फ़ुटबॉल
	0	मुंबई		
	श्री पवन कुमार	एएफसी फुटबॉल फेस्टिवल (यू -	2008	फ़ुटबॉल
20.		14), तेहरान (एशियाई फुटबॉल		
		कप फेडरेशन)		
	श्री पवन कुमार	एएफसी कप (यू -16), अबू धाबी		फ़ुटबॉल
21.		एएफसी युथ कप (यू -	2008	
22.	सुश्री निधि	14),तेहरान एशियाई कप चैंप।, थाईलैंड	2014	वालीबाल
23.	सुश्री रितिका देशवाल	एशियाई कप चैंप।, थाईलैंड	2014	वालीबाल
	3	אוידון זייד אוון, דופאוט	2014	एशियाई
		एशियाई चैंप। बीजिंग, चीन	004-	चैम्पियनशिप चैम्पियनशिप
			2015	में भाग लिया
		सीनियर नेशनूल रोइंग		सीनियर
		चैंपियनशिप		नेशनल रोइंग
24.	पूजा सांगवान		2017	चैंपियनशिप,
				रजत पदक
		अठारह एशियाई खेल,		
		इंडोनेशिया	2018	छठे स्थान पर
	0 2:	20 20		C.
25.	श्री नरेंद्र	उज़्बेकिस्तान में जिम्नास्टिक	2017	स्वर्ण पदक
26.	श्री विक्रमजीत	इंर्ननेशनल टूर्नामेंट (ताशकंद)		स्वर्ण पदक
27. 28.	श्री साहिल श्री सागर			स्वर्ण पदक स्वर्ण पदक
29.	न्त्रा सागर सुश्री गौरा			रजत पदक
30.	श्री नीरज			रजत पदक
31.	सुश्री खुशी			कांस्य पदक
32.	सुश्री काजल			कांस्य पदक
33.	सुँश्री सलोनी			कांस्य पदक
	कर्नल सत्यव्रत श्योराण, उप	18 वें एशियन ग्रेम्स इंडोनेशिया		
34.	प्रमुख	के पालमबांग में भारतीय टीम	2018	जकार्ता
	3 -	का मिशन		
		हॉर्स राइडिंग मैनेजर,		c
35.	कर्नल राजीव दहिया	18 वां एशियाई खेल, इंडोनेशिया	2018	जकार्ता

स्टाफ

प्रधानाचार्य एवं निदेशक उप प्रधानाचार्य चिकित्सा अधिकारी

प्रशासनिक अधिकारी लेखा अधिकारी मुख्य अघ्यापिका श्री श्याम लाल पूनिया (आईएएस)

श्रीमती मौशमी घोषाल

हरियाणा स्वास्थ्य विभाग द्वारा भेजे गए

चिकित्सक

लेफ्टिनेंट कर्नल मोहित कपूर (सेवानिवृत्त)

श्री विनोद जैन, अतिरिक्त चार्ज

श्रीमती सरिता चाहर

शैक्षणिक (वरिष्ठ शाखा)

	नाम	विषय	योग्यता
1	श्रीमती रेखा लोहान	भूगोल	– बी.ए.(ऑनर्स),एम. ए. (भूगोल),एम.फिल., बी.एड.
2	श्री प्रमोद कुमार धीमान	कम्प्यूटर साइंस	– एम. कॉम., पी.जी.डी. इन सी.एस.ए., बी.एड.,
		शैक्षणिक सयोजक	एम.एस.सी. (कम्प्यूटर साइंस)
3	श्रीमती मधु शर्मा	हिंदी और संस्कृत	– एम.ए. (हिन्दी एवं संस्कृत), बी.एड.
4	श्री रामधारी शर्मा	हिंदी	– एम.ए. (हिन्दी), एम.फिल., बी.एड.
5	श्रीमती निम्मी कुमारी दासी	शारीरिक शिक्षा।	– एम.ए. (इतिहास), एम.पी.एड.
6	*श्रीमती दिनेश कुमारी	गणित	– एम.एससी. (गणित), बी.एड.
7	श्री जितेन्द्र सिंह	गणित	— एम.एससी. (गणित), एम.फिल., बी.एड.
8	श्री अशोक कुमार प्रधान	अर्थशास्त्र	– एम.ए. (अर्थशास्त्र), बी.एड.,एम.बी.ए
			(शिक्षा प्रबंधन), एम.फिल.(अर्थशास्त्र)
9	*डॉ. (श्रीमती) अंजु विजयारण	रसायन विज्ञान	–एम.एससी.(रसायन विज्ञान), बी.एड., पी.एच.डी.
10	*श्रीमती नीलू दहिया	अंग्रेज़ी	– एम.ए. (अंग्रेज़ी), बी.एड.
11	*श्रीमती ममता उपाध्याय	नृत्य	– एम.ए. (नृत्य),वरिष्ठ डिप्लोमा(नृत्य),प्रथमा (नृत्य)
12	श्री गैरिश चानन	संगीत	– एम.ए. (संगीत वोकल), एम.फिल., बी.ए.(तबला)
13	श्री चन्द्रकान्त रंगा	कम्प्यूटर सांईंस	– बी.ई. (कम्प्यूटर सांईंस एवं इंजीनियरिंग)
14	श्री ब्रह्मानन्द तिवारी	भौतिक विज्ञान	– एम.एससी. (भौतिक), बी.एड., एम.बी.ए
			(शिक्षा प्रबंधन)
15	श्रीमती नरेन्द्र कौर	जीवविज्ञान	– एम.एससी. (माइक्रोबायोलॉजी), बी.एड.
	श्रीमती अन्जना पाहवा	गणित	– एम.एससी. (गणित), बी.एड.
17	श्रीमती नीलम अहलावत	अंग्रेज़ी	– एम.ए. (अंग्रेज़ी), एम.एड.(शिक्षा प्रबन्धन) एम.बी.ए
		_	(मानव संसाधन प्रबंधन)
18	श्रीमती रीमा शर्मा	भौतिक विज्ञान	– एम.एससी. (भौतिकी), बी.एड., एम.सी.ए.
19	श्री विजय सिंह शेखावत	रसायन विज्ञान	– एम.एससी. (रसायन विज्ञान), बी.एड.
		0.0	
	20 डॉ. अखिलेश कुमार	हिंदी Page _	– एम.ए. (हिन्दी), बी.एड.,पी.एच.डी. (स्वर्ण पदक

प्राप्त)

73

21 श्रीमती बबीता हुड्डा	अंग्रेज़ी	– एम.ए. (अंग्रेज़ी), एम.एड., एम.फिल.
22 श्री डी. डी. तिवारी	गणित	— एम.एससी. (गणित), बी.एड., एल.एल.बी.
23 श्री प्रविन्द्र मल्हान	जीवविज्ञान	– एम.एससी. (जीव विज्ञान), बी.एड.
24 *श्री पंकज वर्मा	वाणिज्य	— एम.कॉम., बी.एड., एम.बी.ए. (शिक्षा प्रबंधन)
25 *श्री प्रमोद कुमार राय	भूगोल	– एम.ए. (भुगोल), बी.एड.
26 श्रीमती सुनीता	हिंदी	– एम.ए. (हिन्दी तथा संस्कृत), एम.एड.,एम.फिल.,
		डिप्लोमा कम्प्यूटर
27 श्रीमती कमलेश हुड्डा	अंग्रेज़ी	– एम.ए. (अंग्रेजी), एम.एड., एम.फिल., डिप्लोमा
		कम्प्यूटर
28 *श्री जगतार सिंह सिंधू	गणित	– एम.एससी. (गणित), बी.एड.,कम्प्यूटर कोर्स, एम.
		A _ (\(\sigma_{} \)
		बी.ए. (शिक्षा प्रबंधन)
29 *श्री सुशील कुमार	इतिहास	बा.ए. (शिक्षा प्रबंधन) – एम.ए. (इतिहास), एम.फिल., बी.एड.
29 *श्री सुशील कुमार 30 श्रीमती आशा शर्मा	इतिहास व्यापार	,
0 0		– एम.ए. (इतिहास), एम.फिल., बी.एड.
30 श्रीमती आशा शर्मा	व्यापार	— एम.ए. (इतिहास), एम.फिल., बी.एड. — एम.कॉम., बी.एड., एम.फिल.
30 श्रीमती आशा शर्मा 31 श्रीमती अर्चना मलिक	व्यापार रसायन विज्ञान	– एम.ए. (इतिहास), एम.फिल., बी.एड. – एम.कॉम., बी.एड., एम.फिल. – एम.एससी. (रसायन विज्ञान), बी.एड.
30 श्रीमती आशा शर्मा 31 श्रीमती अर्चना मलिक 32 श्री मनवीर सिंह श्योरान	व्यापार रसायन विज्ञान भूगोल	एम.ए. (इतिहास), एम.फिल., बी.एड.एम.कॉम., बी.एड., एम.फिल.एम.एससी. (रसायन विज्ञान), बी.एड.एम.ए., बी.एड.

नोट * उपरोक्त अध्यापक / अध्यापिका वरिष्ठ वर्ग मे सदनाध्यक्ष एवं सदनाध्यक्षा है।

शैक्षणिक (कनिष्ठ शाखा)

नाम	विषय	योग्यता
1 श्रीमती मृदुला गुप्ता	गणित	– एम.एससी. (गणित), बी.एड.
2 *श्रीमती निर्मल श्योराण	विज्ञान	– एम.एससी. (बॉटनी), एम.ए. (अंग्रेज़ी), एम.एड.
3 श्रीमती सुशीला रानी दूहन	अंग्रेजी और हिंदी	– एम.ए. (अंग्रेज़ी), बी.एड.
4 श्रीमती अर्चना आर. बत्रा	हिंदी	– एम.ए. (हिन्दी), बी.एड., कम्प्यूटर प्रोग्रामिंग में
		पी.जी. डिप्लोमा
5 *श्रीमती भारती बक्शी	अंग्रेज़ी	– एम.ए. (अंग्रेज़ी), बी.एड., कम्प्यूटर एप्लीकेशन में
		पी.जी. डिप्लोमा
6 श्रीमती सुनीता मान	अंग्रेज़ी	– एम.ए. (अंग्रेज़ी), बी.एड.
7 श्री राजेश बाबू शर्मा	अंग्रेज़ी	– एम.ए. (अंग्रेज़ी), बी.एड., पी.जी.सी.टी.ई.
८ श्री विशाल कुमार	इतिहास	– एम.ए. (इतिहास), बी.एड.
9 *श्रीमती संगीता अरोड़ा	गणित	– एम.ए. (गणित), बी.एड.
10 *श्री के. आर. बड़गुज्जर	अंग्रेज़ी	– एम.ए. (अंग्रेज़ी), बी.एड.
11 श्री अशोक सैनी	अंग्रेज़ी	– एम.ए. (अंग्रेज़ी), बी.एड.
12 श्री वीरेन्द्र	पंजाबी	एम.ए. (पंजाबी), बी.एड.

नोट * उपरोक्त अध्यापक / अध्यापिका कनिष्ठ_वर्ग मे सदनाध्यक्ष / सदनाध्यक्षा है।

प्रशिक्षण / निर्देशन संबंधी स्टाफ

नाम अनुशासन योग्यता

1	श्री हरतेज सिंह अंटाल	हॉकी	– एन.आई.एस.
2	श्री चंदन प्रकाश	क्रिकेट	– एन.आई.एस.,ए एम.ए. (इतिहास), बी.एड.
3	श्री वीरेन्द्र कुमार दहिया	फुटबॉल	– एन.आई.एस.,बी.ए. (कानून), एल.एल.बी. (व्यवसायिक)
			नैशनल रैफरी, (ए.आई.एफ.एफ.)
4	श्री चन्द्रशेखर शर्मा	बॉस्केट बॉल	– एन.आई.एस.,एम. बी. ए. (शिक्षा प्रबंधन) , बी. ए.
			डिप्लोमा इन मैकेनिकल इंजीनियरिंग
5	श्री सुनील फोगाट	बॉक्सिंग	– एन.आई.एस.,बी.ए.
6	श्री विनोद कुमार शर्मा	लॉन टेनिस	– एन.आई.एस., एम.एससी. (ह्यूमन बायोलोजी)
7	डॉ॰ टी.एस. कुन्डू	जिम्नास्टिक	– एन.आई.एस., एम.पी.ई.एड., एम.फिल., पी.एच.डी.,
			(स्वर्ण पदक प्राप्त)
8	श्री वी.के. डांगी		– एम.ए. (सोश्यालॉजी), पी.जी.डी., पी.सी.एस.
9	श्री राजकुमार राणा	वालीबाल	– एन.आई.एस., बी.ए., बी.पी.ई,

10 श्री दिलबाग सिंह एथेलेटिक्स – एन.आई.एस., बी.ए.

11 श्री नरेन्द्र सिंह राणा घुड़सवारी – प्रशिक्षक

12 श्रीमती सुप्रीत कौर हॉकी — एन.आई.एस., बी.ए.

13 श्री नवदीप धालीवाल पी.टी.आई. — (बी.ए.,बी.पी.एड.),एम.ए.(शा.शिक्षा),पी.जी.डी.वाई.

एच.ई, सर्टिफिकेट कोर्स (वालीबाल तथा योगा)

 14 विनोद कुमार
 तैराकी
 — एन.आई.एस.

 15 सु श्री पूजा
 तायकोंडो
 — एन.आई.एस.

16 श्री रविन्द्र तीरंदाजी — एन.आई.एस.

17 सोनिया जिम्नास्टिक – एन.आई.एस.

प्रशासनिक स्टाफ

	7(11(11 14) (611)				
	श्री रामबीर शर्मा	– उपाधीक्षक	बी. ए.		
	श्रीमती संगीता	– लेखाकार	एम. ए.		
3	श्री मानसिंह दहिया	— भण्डारी	दसवीं		
4	श्री सुरेन्द्र कुमार अत्री	– लेखाकार	दसवीं		
	श्री सचिन	– सहायक	बी. ए.		
6	श्री अनिल कुमार सैन	– सहायक	बी. ए. + स्टेनो ग्राफर (इ और एच)		
7	श्री दिनेश	– भंडारी	एम. बी. ए.		
8	श्री धनपत	– भंडारी कम खजांची	बी. ए.+ स्टेनो ग्राफर (अंग्रेजी)		
	श्री विलेश	– खजांची	बी. ए.		
	श्री पुनीत अरोडा	– लिपिक	बी. टेक., एम. टेक.		
11	श्रीमती किरन रानी	– लिपिक	बी. टेक.		
12	श्री गुरदीप	– लिपिक	एम. ए., समाज शास्त्र		
13	श्री राहुल सैनी	– लिपिक	बी. टेक.		
14	श्री अभिषेक	– लिपिक	एम. ए.		
15	श्री मुकेश कुमार	– तबला वादक	एम. ए. प्रवीण		
16	श्री नितिन सरोहा	– स्टेनो टाइपिस्ट	एम. टेक.		
17	श्री सतीश कुमार	–लिपिक	एम. सी. ए.		
18	श्री संजय	–लिपिक	बी. फार्मा		

चिकित्सा स्टाफ

श्री श्याम लाल शर्मा – औषधकारक कु. राजरानी – स्टाफ नर्स 2 3 श्रीमती सुदेश कुमारी – स्टाफ नर्स

श्रीमती सविता - स्टाफ नर्स

श्रीमती थनकम्मा जोश – प्रयोगशाला तकनीशियन

छात्रावास स्टाफ

1 श्रीमती रनेह लता मंडल मैट्रन (एम. ए., बी.एड.)

2 श्रीमती ऊषा शर्मा – मैट्रन (छात्राओं का छात्रावास–कनिष्ठ शाखा) बी. ए.

श्रीमती ममता शर्मा – मैट्रन (छात्रों का छात्रावास–कनिष्ठ शाखा)(एम. ए. इंग्लिश

बी.एड.

4 श्रीमती राजवंती शर्मा - मैट्रन (एम. ए. + इतिहास)

5 श्री सुनील कौशिक – छात्रावास अधीक्षक बी. एस. सी.

प्रयोग शाला सहायक /परिचारक स्टाफ

1 श्री नरेंद्र सिंह दसवीं सहायक 2 श्री अनिल परिचारक एम. ए. श्रीमती निर्मला रानी – परिचारक बीए सुशील कुमार बारहवीं परिचारक 5

डाईवर स्टाफ

- 1 श्री सत प्रकाश
- 2 श्री बिजेन्द्र
- 3 श्री साहब सिंह
- 4 दीपक, ट्रैक्टर ड्राईवर

आवेदन-पत्र (फार्म) जमा करने की अन्तिम तिथि

चौथी, एवं खेल कोटा के लिए

1. 14.01.2021 (वीरवार)

2. 29.01.2021 (शुक्रवार) विलम्ब फ़ीस 500/- (केवल पांच सौ रूपये) के साथ।

विभिन्न परीक्षाओं के लिए संभावित तारीखें शारीरिक क्षमता एवं खेल अभिरूचि परीक्षा

कक्षा	शारीरिक क्षमता एवं खेल अभिरूचि परीक्षा	केन्द्र
चौथी, एवं खेल कोटा कक्षा चौथी से नोवी व ग्यारहवीं	22.02.2021 से 26.02.2021	मोतीलाल नेहरू खेलकूद विद्यालय राई

लिखित परीक्षा

कक्षा	लिखित परीक्षा (केवल शारीरिक क्षमता एवं खेल अभिरूचि परीक्षा में उत्तीर्ण होने वालो ं के लिए)	परीक्षा केन्द्र
चौथी, एवं खेल कोटा कक्षा चौथी से नोवी व ग्यारहवीं	14.03.2021 (रविवार)	मोतीलाल नेहरू खेलकूद विद्यालय राई